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1. 项目概况

1.1. 基本情况

江门粤玻实业有限公司年产14.8万吨玻璃制品项目位于江门市开平市苍城镇工业园E区1号，中心地理坐标为N22°29′45.11″、E112°32′58.59″，该公司成立于2014年12月，企业主要从事各类玻璃瓶的生产和销售，主要包括啤酒瓶、调味瓶、酱料瓶、玻璃器皿等玻璃容器。江门粤玻实业有限公司于2015年委托江门市环境科学研究所编制完成了《江门粤玻实业有限公司年产14.8万吨玻璃制品项目环境影响报告表》，2016年4月19日获得《关于江门粤玻实业有限公司年产14.8万吨玻璃制品项目环境影响报告表的批复》（开环批[2016]47号），环评批复规模：两期建设，首期年产玻璃制品7.4万吨，两期合计年产玻璃制品14.8万吨，占地面积为133400平方米，建筑面积为91369平方米，员工600人，工作实行四班三运转班制，平均每班工作8小时，年生产365天，每天24小时，厂内设有生活楼、食堂。

现因企业发展需要，企业拟对《江门粤玻实业有限公司年产14.8万吨玻璃制品项目环境影响报告表》（开环批[2016]47号）中的项目环评申报内容进行调整，扩大原环评批复产能（由原批复产玻璃制品14.8万吨增至产玻璃制品22.1万吨）、增大二期玻璃炉窑规格（由原批复二期玻璃炉窑为110m2改为132m2）。根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》“生产、处置或储存能力增大30%及以上的”属于重大变动。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年12月29日修正）“第二十四条 建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。”因此本次对《江门粤玻实业有限公司年产14.8万吨玻璃制品项目环境影响报告表》（开环批[2016]47号）进行重新报批。

项目原有批复为建设2座110m2玻璃炉窑（两期建设，首期年产玻璃制品7.4万吨，两期合计年产玻璃制品14.8万吨），玻璃炉窑燃料为石油焦粉和天然气。

项目变更后为一期建设1座110m2玻璃炉窑和二期建设1座132m2玻璃炉窑（两期建设，一期年产玻璃制品9.6万吨，二期年产玻璃制品12.5万吨，两期合计年产玻璃制品22.1万吨），玻璃炉窑燃料均为天然气。

1.2. 产品规模变化情况

项目变更前后产品规模变化见下表。

表1-1  项目变更前后产品规模变化情况表

	产品名称
	变更前（原审批项目）
	变更后
	增减量

	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	

	
	1#玻璃炉窑（110m2）
	1#玻璃炉窑（110m2）
	合计
	1#玻璃炉窑（110m2）
	2#玻璃炉窑（132m2）
	合计
	

	玻璃制品（万t/a）
	7.4
	7.4
	14.8
	9.6
	12.5
	22.1
	+7.3

	备注：变更后1#玻璃炉窑玻璃制品每天产量为2.4m2/t产品；2#玻璃炉窑玻璃制品每天产量为2.6m2/t产品。玻璃制品产品均为透明色。


项目变更后生产情况如下：

表1-2  项目变更后产品产量一览表

	窑炉编号
	生产线
	行列机规格
	产品名称
	产品重量（g）
	生产机速（个/min）
	生产线出料量（t/d）
	窑炉出料量（t/d）
	年产量（万t/a）

	1#
	11线
	十组双滴机
	海天800旋盖玻璃瓶（20版）
	347
	166
	82.9 
	262.6 
	9.6 

	
	12线
	十组双滴机
	海天260旋盖直身玻璃瓶
	190
	204
	55.8 
	
	

	
	13线
	十组双滴机
	海天350直身旋盖玻璃瓶
	185
	206
	54.9 
	
	

	
	14线
	十组双滴机
	海天480双扣直身玻璃瓶
	242
	198
	69.0 
	
	

	2#
	21线
	十组双滴机
	760味事达酱油瓶
	560
	128
	103.2 
	343.5 
	12.5 

	
	22线
	十组双滴机
	海天450锥形旋盖玻璃瓶
	255
	198
	72.7 
	
	

	
	23线
	十组双滴机
	700g厨邦蚝油瓶
	346
	164
	81.7 
	
	


	
	24线
	十组双滴机
	海天700锥形旋盖玻璃瓶
	342.5
	174
	85.8 
	
	


1.3. 工作机制及能源消耗变化情况

工作机制及能源消耗变化情况如下表。

表1-3  项目变更前后工作机制及能源消耗情况变化表

	名称
	变更前（原审批项目）
	变更后
	增减量

	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	

	从业人数（人）①
	300
	300
	600
	200
	200
	400
	-200

	年工作日（天）
	365
	365
	365
	365
	365
	365
	不变

	年工作小时（小时）
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	不变

	电（万千瓦时/年）
	2929.5
	2929.5
	5859
	1912
	2536
	4448
	-1411

	生活用水（t/a）
	16425
	16425
	32850
	10585
	10585
	21170
	-11680

	生产用水②（t/a）
	新鲜水
	39602.5
	39602.5
	79205
	20056.5
	25587.6
	45644.1
	-33560.9

	
	回用水
	20075
	20075
	40150
	32864.8
	39657.3
	72522.1
	32372.1

	
	合计
	59677.5
	59677.5
	119355
	52921.3
	65244.9
	118166.2
	-1188.8

	天然气（万m3/a）
	玻璃炉窑
	397.5
	397.5
	795
	1248
	1625
	2873
	+2078

	
	烧托③
	/
	/
	/
	2.88
	3.75
	6.63
	+6.63

	
	合计
	397.5
	397.5
	795
	1250.88
	1628.75
	2879.63
	+2084.63

	石油焦粉（t/a）
	3280
	3280
	6560
	0
	0
	0
	-6560

	备注：①企业提升自动化程度，减少人手；②项目废水全部回用，减少新鲜水用量；③为必备工序，原环评未写明。


1.4. 原辅材料消耗变化情况

原辅材料消耗变化情况如下表。

表1-4  项目变更前后原辅材料消耗情况变化表  单位（t/a）

	原辅材料名称
	变更前（原审批项目）
	变更后
	增减量

	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	

	玻璃制品生产
	碎玻璃
	51800
	51800
	103600
	58405
	76048
	134453
	+30853

	
	石英砂
	14800
	14800
	29600
	26207
	34124
	60331
	+30731

	
	纯碱
	5920
	5920
	11840
	8683
	11306
	19989
	+8149

	
	方解石
	3700
	3700
	7400
	8241
	10730
	18971
	+11571

	
	长石
	1480
	1480
	2960
	5941
	7735
	13676
	+10716

	
	元明粉*
	/
	/
	/
	325
	423
	748
	+748

	
	硒粉*
	/
	/
	/
	0.580
	0.756
	1.336
	+1.336

	
	小计
	77700
	77700
	155400
	107803
	140367
	248169
	+92769

	热冷端喷涂
	热喷液
	1.5
	1.5
	3
	7
	9.2
	16.2
	+13.2

	
	冷喷液
	19.5
	19.5
	39
	2.1
	2.75
	4.85
	-34.15

	包装膜
	热塑膜*
	/
	/
	/
	190
	250
	440
	+440

	废气处理
	30%氢氧化钠*
	/
	/
	/
	520
	580
	1200
	+1200

	
	20%氨水*
	/
	/
	/
	840
	1095
	1935
	+1935

	废水处理
	明矾*
	/
	/
	/
	0.9
	1.1
	2
	+2

	
	聚丙烯酰胺*
	/
	/
	/
	0.9
	1.1
	2
	+2

	
	聚氯化铝*
	/
	/
	/
	0.9
	1.1
	2
	+2

	机修的烧焊使用
	乙炔*
	/
	/
	/
	0.5
	0.5
	1
	+1

	
	氧气*
	/
	/
	/
	0.03
	0.03
	0.06
	+0.06

	用于叉车以及备用柴油发电机
	机油*
	/
	/
	/
	4
	4
	8
	+8

	
	柴油③
	2
	2
	4
	35
	35
	70
	+70

	备注：①*为必备原辅材料，原环评未写明；②元明粉（芒硝）为澄清剂。③原环评对叉车数量和油耗量估计不足。


表1-5  项目变更前后玻璃制品生产原辅材料用量比列

	名称
	用量比例（%）
	变化情况

	
	变更前
	变更后
	

	碎玻璃
	66.67
	54.18
	-12.49

	石英砂
	19.05
	24.31
	+5.26

	纯碱
	7.62
	8.05
	+0.43

	方解石
	4.76
	7.64
	+2.88

	长石
	1.90
	5.51
	+3.61

	元明粉
	0
	0.30
	+0.30

	硒粉
	0
	0.0005
	0.0005

	合计
	100
	100
	0


表1-6  项目变更后原辅材料储存量一览表

	名称
	最大储存量（t）
	储存位置
	包装规格
	状态

	碎玻璃
	40000
	玻璃堆场
	散装
	固体

	石英砂
	2400
	原料房
	散装
	固体

	纯碱
	500
	原料房
	1t/袋
	固体

	方解石
	350
	原料房
	1t/袋
	固体

	长石
	350
	原料房
	1t/袋
	固体

	元明粉
	60
	原料房
	50kg/袋
	固体

	硒粉
	0.1
	原料房
	25kg/桶
	固体

	热喷液
	3
	仓库
	35kg/桶
	液体

	冷喷液
	1
	仓库
	50kg/桶
	液体

	30%氢氧化钠
	80
	液碱罐
	2个40t储罐
	液体

	20%氨水
	23
	氨水罐
	1个28.26t储罐
	液体

	乙炔
	0.075
	仓库
	5kg/瓶
	气体

	氧气
	0.075
	仓库
	5kg/瓶
	气体

	机油
	3
	仓库
	200kg/桶
	液体

	柴油
	5
	柴油罐
	7t储罐
	液体


原辅材料理化性质：

本项目所用原料为石英砂（粒状）、方解石（粉状）、纯碱（粉状）、碎玻璃（块状）、元明粉（粉状），其中石英砂和碎玻璃为散装汽运进厂，其余均为袋装汽运进厂。

根据企业提供的资料，破碎玻璃原料主要来源于广东及周边省份回收生活垃圾中的废玻璃品，如废玻璃瓶罐、平板玻璃等。由供应商向各个废品收购站采购收集，作分类清洁处理后，再运输到企业碎玻璃原料储存场地。碎玻璃采购要求如下：

①采购的碎玻璃颜色与产品的颜色一致（颜色主要分为白料等）；

②不得含有金属附带物，如铝盖、铁盖、金属铭牌等；

③不得含有其他难溶于玻璃液的矿物质，不得含有氟、铅、砷、镉等；

④不得含有医疗垃圾，如盐水瓶、针管、针水瓶等；

⑤不得含有化工类污染物。

本项目主要原辅材料理化性质见下表。

表1-7  主要原辅材料理化性质

	序号
	原辅材料名称
	理化性质
	状态

	1
	石英砂
	主要成分是碳酸钙，含水率为6%，主要成分包括灼烧减量0.15%、三氧化二铝0.29%、二氧化硅99.27%、三氧化二铁0.042%、氧化钙0.01%、氧化镁0.01%、氧化钾0.01%、氧化钠<0.01%、二氧化钛0.08%。原料检测报告详见附件10。
	颗粒状

	2
	纯碱
	外观为白色粉末或细粒结晶，味涩，Na2CO3≥98.88%，NaCl≤0.9%，相对密度2.252，易溶于水，水溶液呈碱性。原料检测报告详见附件10。
	粉状

	3
	方解石
	碳酸钙矿物，主要成分包括灼烧减量44.25%、三氧化二铝<0.01%、二氧化硅0.02%、三氧化二铁0.02%、氧化钙55.54%、氧化镁0.14%、氧化钾<0.01%、氧化钠<0.01%、二氧化钛<0.01%。原料检测报告详见附件10。
	颗粒状

	4
	长石
	含有钙、钠、钾的铝硅酸盐矿物，主要成分包括灼烧减量0.39%、三氧化二铝16.55%、二氧化硅70.27%、三氧化二铁0.24%、氧化钙1.25%、氧化镁0.01%、氧化钾7.02%、氧化钠4.07%、二氧化钛0.03%。原料检测报告详见附件10。
	颗粒状

	5
	碎玻璃
	主要成分为SiO2，主要成分包括灼烧减量<0.05%、三氧化二铝0.98%、二氧化硅72.09%、三氧化二铁0.10%、氧化钙8.67%、氧化镁3.84%、氧化钾0.37%、氧化钠13.56%、二氧化钛0.04%、二氧化锆（铪）0.08%、三氧化二硼<0.05%、氧化钡<0.05%、氧化锂<0.01%、一氧化铅<0.01%、氧化锌<0.01%、氧化锶<0.01%、一氧化锰<0.01%、氧化铷0.02%、氧化铯<0.01%、氧化镉<0.01%、五氧化二磷<0.05%、氟<0.05%、三氧化硫0.15%。原料检测报告详见附件10。
	块状或碎玻璃瓶不规则

	6
	元明粉
	硫酸钠是硫酸根与钠离子化合生成的盐，化学式为Na₂SO₄，硫酸钠溶于水，其溶液大多为中性，溶水时为碱性，溶于甘油而不溶于乙醇。无机化合物，高纯度、颗粒细的无水物称为元明粉。元明粉，白色、无臭、有苦味的结晶或粉末，有吸湿性。外形为无色、透明、大的结晶或颗粒性小结晶。硫酸钠≥98.5%，原料检测报告详见附件10。
	粉状

	7
	硒粉
	化学式Se，黑灰色非金属，溶于浓硫酸、三氯甲烷，微溶于二硫化碳，有毒，不溶于水、乙醇。
硒粉通常呈粉状或颗粒状，外观纯净，颜色一致，纯度可达99.99%，无泥土等杂质，成分稳定，水分均匀。
	粉状

	8
	热段喷涂液
	热端喷涂液为三氯单丁基锡，含量≥98%，乙醇2%。含稳定剂，浅棕色液体，酸性有机物，无不稳定物质，低毒，可燃，可溶于水，直接接触或吸入对眼、鼻及呼吸系统会造成损害，MSDS详见附件5。
	液体

	9
	冷端喷涂液
	冷端喷涂液有效成分为聚乙烯乳化物，乳白色液体，易溶于水。使用时用水调配。无毒无味，无腐蚀性，pH为8.5-9.5，用作玻璃瓶冷端保护涂料，MSDS详见附件7。
	液体

	备注：根据原料检测报告，原料均不含重金属。


1.5. 项目变更后物料平衡

(1) 玻璃炉窑物料平衡

根据企业提供资料，项目采购碎玻璃含水率3-5%（本项目取4%），塑料废纸中杂质低于0.5%，粉料不高于2%；玻璃液利用率达88%以上。
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图1-1  项目变更后物料平衡图（单位：t/a）
(2) 硫平衡

根据物料衡算法，玻璃炉窑废气的硫来源于原料元明粉（Na2SO4）和天然气，而硫的去向包括残留玻璃制品中的SO3和废气中的SO2。参照《天然气》（GB17820-2018）中民用燃料的天然气二类气含硫量，本项目天然气含硫量按100mg/m3计算；元明粉中Na2SO4含量高于98.5%，其分子量为142，硫含量为22.2%；碎玻璃中SO3含量0.15%，其分子量为80，硫含量为0.06%。硫平衡及玻璃炉窑废气二氧化硫产生情况如下：

表1-8  变更后硫平衡核算表

	投入
	产出

	物料名称
	用量
	含硫率
	含硫量（t/a）
	物料名称
	产量
	含硫率
	含硫量（t/a）


	1#玻璃炉窑

	天然气(万m3/a)
	1248
	100mg/m3
	1.25
	玻璃制品（t/a）
	96000
	0.06%
	57.60

	元明粉(t/a)
	325
	22.20%
	72.15
	炉窑烟气（t/a）
	
	
	57.10

	碎玻璃(t/a)
	68844.965
	0.06%
	41.31
	
	
	
	

	合计
	114.70
	合计
	114.70

	2#玻璃炉窑

	天然气(万m3/a)
	1625
	100mg/m3
	1.63
	玻璃制品（t/a）
	125000
	0.06%
	75.00

	元明粉(t/a)
	423
	22.20%
	93.91
	炉窑烟气（t/a）
	
	
	74.32

	碎玻璃(t/a)
	89641.881
	0.06%
	53.79
	
	
	
	

	合计
	149.32
	合计
	149.32

	全厂

	天然气(万m3/a)
	2873
	100mg/m3
	2.87
	玻璃制品（t/a）
	221000
	0.06%
	132.60

	元明粉(t/a)
	748
	22.20%
	166.06
	炉窑烟气（t/a）
	
	
	131.42

	碎玻璃(t/a)
	158486.846
	0.06%
	95.09
	
	
	
	

	合计
	264.02
	合计
	264.02


(3) 玻璃炉窑热平衡

项目玻璃炉窑热耗为 4620.7MJ/t-玻璃液，天然气发热量 35544 KJ/m3，其中玻璃熔窑热效率约 40%、熔窑表面散热损失约 24%、熔窑烟气带走约 36%。本项目热平衡详见表 1.1-9。

表1-9 项目变更后热平衡

	投入
	产出

	物料
	用量（m3/h）
	热值（MJ/h）
	物料
	用量（t/h）
	热值（MJ/h）

	1#玻璃炉

	天然气
	1425
	50638
	玻璃液
	11
	20255

	
	
	
	烟气
	
	18230

	
	
	
	散热损耗
	
	12153

	小计
	
	50638
	小计
	
	50638

	年热量（万MJ/a)
	
	44359
	天然气年用量

（万m3/a）
	
	1248

	2#玻璃炉

	天然气
	1855
	65935
	玻璃液
	14.3
	26374

	
	
	
	烟气
	
	23737

	
	
	
	散热损耗
	
	15824

	小计
	
	65935
	小计
	
	65935

	年热量（万MJ/a)
	
	57759
	天然气年用量

（万m3/a）
	
	1625

	全厂合计

	小时热量（MJ/h）
	116573
	年热量（万MJ/a)
	102118
	天然气年用量

（万m3/a）
	2873


1.6. 工程组成变化情况

项目变更前，一期和二期项目占地面积为133400m2，建筑面积为91369m2，1号地为一期项（车间一为1#玻璃炉窑），2号地为二期项目（车间二为2#玻璃炉窑）。变更后，一期和二期项目位于1号地（车间一为1#和2#玻璃炉窑），2号地为预留用地。1号地包括车间一、配料车间一、仓库一、办公楼、宿舍楼一、宿舍楼二、宿舍楼三和宿舍楼四，1号地总占地面积为60698.1m2，总建筑面积为61013m2。

项目变更前后主要建筑、构筑物变化情况如表1-10。项目变更前后具体工程组成变化见下表1-11。

表1-10  项目变更前后主要建筑、构筑物一览表

	地块
	内容
	变更前（原环评）
	变更后
	

	
	
	面积（m2）
	层数（层）
	高度（m）
	面积（m2）
	层数（层）
	高度（m）
	功能

	
	
	基地
	建筑
	
	
	基地
	建筑
	
	
	

	1号地
	车间一
	5250
	10500
	2
	23.75
	16258
	31487
	2
	23.4
	包括熔化车间、成型车间和包装车间等

	
	原环评辅助设备车间
	1139
	2278
	2
	8
	辅助设备车间与维修车间位于车间一内
	

	
	维修车间
	1139
	2278
	2
	8
	
	

	
	配料车间一（原环评辅助车间）
	5250
	10500
	2
	23.75
	4557
	4557
	1
	8.5
	含原料仓，原料堆放、配料等

	
	原料仓
	3540
	3540
	1
	8.0
	
	
	
	
	

	
	仓库一（原环评仓库A）
	8963
	8963
	1
	8.0
	8740
	8740
	1
	8.5
	成品仓库

	
	原环评仓库B
	8963
	8963
	1
	8.0
	
	
	
	
	

	
	办公楼
	540
	1620
	3
	14.7
	772.96
	2652
	4
	19.5
	办公

	
	宿舍楼一（原环评1栋宿舍）
	418
	2090
	5
	21.6
	1596
	5837
	6
	25.3
	员工住宿、饭堂

	
	宿舍楼二（原环评2栋宿舍）
	418
	2090
	5
	21.6
	462
	2580
	6
	25.3
	

	
	宿舍楼三（原环评3栋宿舍）
	418
	2090
	5
	21.6
	462
	2580
	6
	25.3
	

	
	宿舍楼四（原环评41栋宿舍）
	418
	2090
	5
	21.6
	462
	2580
	6
	25.3
	

	小计
	36456
	57002
	/
	/
	33309.96
	61013
	/
	/
	/

	2号地
	车间二
	5250
	10500
	2
	23.75
	18547
	37548
	3
	23.6
	包括熔化车间、成型车间和包装车间等

	
	配料车间二（原环评辅助车间）
	5250
	10500
	2
	23.75
	4087
	17271
	4
	23.75
	原料堆放、配料等

	
	仓库二（原环评仓库C、D、E）
	13367
	13367
	1
	8.0
	9452
	5157
	2
	15.5
	成品仓库

	小计
	23867
	34367
	/
	/
	32086
	59976
	/
	/
	/
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图1-2  变更后厂区平面布置图
表1-11  项目变更前后工程组成变化情况表

	组成内容
	变更前（原环评审批）
	变更后
	与原审批的变化情况

	
	一期
	二期
	一期
	二期
	

	主体工程
	车间一
	1#玻璃炉窑（110m2）和6条制瓶生产线
	/
	1#玻璃炉窑（110m2）和4条制瓶生产线
	2#玻璃炉窑（132m2）和4条制瓶生产线
	变更后一期和二期工程均位于车间一，原有110m2的2#玻璃炉窑改建为132m2，由于制瓶生产线产能提升，减少2条制瓶生产线，变更后共配套4条制瓶生产线即可满足生产要求。

	
	车间二
	/
	2#玻璃炉窑（110m2）和6条制瓶生产线
	/
	/
	变更后车间二为三期和四期工程预留用地

	
	配料车间一
	辅助车间和原料仓：用于原料堆放和配料，共1条配料生产线（1#配料生产线）。
	/
	用于原料堆放和配料，共1条配料生产线（1#配料生产线）。
	用于原料堆放和配料，共1条配料生产线（2#配料生产线）。
	变更后配料车间一共设置2条配料生产线，每个玻璃炉窑分别配套1条配料生产线。

	
	配料车间二
	/
	辅助车间和原料仓：用于原料堆放和配料，共1条配料生产线（2#配料生产线）。
	/
	/
	变更后配料车间二为三期和四期工程预留用地

	仓储工程
	仓库一
	仓库A、B：用于产品储存堆放
	仓库C、D、F：用于产品储存堆放
	仓库A、B变更后为仓库一，一期和二期项目共用一个成品仓库，用于产品储存堆放
	变更后仓库C、D、F为仓库二，三期和四期工程预留用地

	
	原料堆场
	用于玻璃原料堆放
	用于玻璃原料堆放
	不变

	辅助工程
	办公楼
	共5层，用于员工办公
	共6层，用于员工办公
	占地面积和建筑面积均增加

	
	宿舍楼一
	共5层（1层为员工饭堂），用于员工生活
	共6层（1层为员工饭堂），用于员工生活
	占地面积和建筑面积均增加

	
	宿舍楼二
	共5层，用于员工生活
	共6层，用于员工生活
	占地面积和建筑面积均增加

	
	宿舍楼三
	共5层，用于员工生活
	共6层，用于员工生活
	占地面积和建筑面积均增加

	
	宿舍楼四
	共5层，用于员工生活
	共6层，用于员工生活
	占地面积和建筑面积均增加

	公用工程
	给水
	由市政水管接入
	由市政水管接入
	不变

	
	供配电
	由市政电网接入
	由市政电网接入
	不变

	
	排水
	采用雨、污分流制，生活污水和生产废水经自建污水处理设施处理后，部分回用于玻璃清洗和地面清洗工序，部分达标排入镇海水。
	采用雨、污分流制。生活污水经三级化粪池预处理后通过市政管网排至苍城镇污水处理厂处理；生产废水经自建污水处理设施处理后全部回用于碎玻璃清洗和地面冲洗，不外排。
	生活污水经三级化粪池预处理后通过市政管网排至苍城镇污水处理厂处理；生产废水经自建污水处理设施处理后全部回用于碎玻璃清洗和地面冲洗，不外排。

	环保工程
	废水治理
	生活污水和生产废水经过企业自建的污水处理设施处理后部分回用于玻璃清洗和地面清洗工序，达标排入镇海水。
	①生活污水经三级化粪池预处理后通过市政管网排至苍城镇污水处理厂处理；

②生产废水经过企业自建的“三级沉沙+厌氧反应+三级接触氧化+竖流沉淀+斜管沉淀”污水处理设施（处理能力为200m3/d）处理后回用于碎玻璃清洗和地面冲洗，不外排。
	

	
	废气治理
	玻璃炉窑废气
	2个熔炉烟气分别经过各自的“石膏湿法脱硫+SCR脱硝+电除尘”设施处理后统一引至一个60m排气筒进行高空排放。
	1#玻璃炉窑和2#玻璃炉窑烟气分别经1套“钠碱法脱硫+电除尘+SCR脱硝”设施处理后合并引至1个60m排气筒（G1）排放；
	调整了处理工艺

	
	
	投料和配料粉尘
	1条配料生产线投料和配料粉尘经布袋除尘系统后通过15m排气筒排放。
	1条配料生产线投料和配料粉尘经布袋除尘系统后通过15m排气筒排放。
	1#配料生产线投料和配料粉尘收集后通过6套滤芯+布袋除尘系统处理后通过1个28.5m排气筒（G2）排放。
	2#配料生产线投料和配料粉尘收集后通过6套滤芯+布袋除尘系统处理后通过1个28.5m排气筒（G3）排放。
	每个原料仓和混料机均配套1个滤芯除尘设施，废气经滤芯除尘设施处理后再汇总进入布袋除尘处理设施进行处理。新增2个废气排气筒。

	
	
	喷涂废气
	车间一1#玻璃炉窑生产线热端喷涂与冷端喷涂的废气统一收集经过一套活性炭吸附装置处理后经1个15m排气筒排放。
	车间二2#玻璃炉窑生产线热端喷涂与冷端喷涂的废气统一收集经过一套活性炭吸附装置处理后经1个15m排气筒排放。
	车间一1#玻璃炉窑和2#玻璃炉窑生产线热端喷涂与冷端喷涂的废气经1套活性炭装置吸附后经1个20m排气筒（G4）排放。
	2#玻璃炉窑位于车间一， 1#玻璃炉窑和2#玻璃炉窑生产线热端喷涂与冷端喷涂的废气经1套活性炭装置吸附后经1个20m排气筒排放，车间二为三期和四期工程。

	
	
	饭堂油烟
	油烟收集后经1套静电油烟装置处理后排放。
	油烟收集后经1套静电油烟装置处理后由1个25m排气筒（G5）排放。
	不变

	
	
	备用发电机燃烧废气
	设3台备用发电机，发电机燃烧废气经内置烟囱引至楼顶排放。
	1#玻璃炉窑配套1台备用发电机，发电机燃烧废气经1个15m排气筒（G6）排放。
	2#玻璃炉窑配套1台备用发电机，发电机燃烧废气经1个15m排气筒（G7）排放。
	减少1台备用发电机

	
	
	燃气热缩机燃烧废气
	未提及
	无组织排放
	无组织排放
	不变

	
	固体废物治理
	生活垃圾交由环卫部门统一清运；一般工业固体废物外售给相应回收商处理；危险废物交由有资质单位处理。
	生活垃圾交由环卫部门统一清运；一般工业固体废物外售给相应回收商处理；危险废物交由有资质单位处理。
	不变

	
	噪声治理
	采用低噪声设备，合理布局，利用建筑厂房进行隔声。
	采用低噪声设备，合理布局，利用建筑厂房进行隔声。
	不变


1.7. 生产设备变化情况

项目变更前后生产设备变化情况见下表。

表1-10  项目变更前后主要生产设备变化情况一览表

	序号
	设备名称
	单位
	变更前（原环评审批）
	变更后
	增减量
	备注

	
	
	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	
	

	1
	玻璃炉窑
	座
	1（110m2）
	1（110m2）
	2（220m2）
	1（110m2）
	1（132m2）
	2（242m2）
	0
	调整了炉窑规格大小

	2
	制瓶行列机
	台
	6
	6
	12
	4
	4
	8
	-4
	每个玻璃炉窑分别配套4条生产线，每条生产线均设置1台制瓶行列机、1个退火窑、1条自动检测线和1条自动包装线

	3
	退火窑
	个
	6
	6
	12
	4
	4
	8
	-4
	

	4
	自动检测线
	套
	6
	6
	12
	4
	4
	8
	-4
	

	5
	自动包装线
	套
	6
	6
	12
	4
	4
	8
	-4
	

	6
	空压机
	台
	5
	5
	10
	8
	8
	16
	+6
	

	7
	风机
	台
	6
	6
	12
	4
	4
	8
	-4
	

	8
	炉窑废气处理装置
	套
	1
	1
	2
	1
	1
	2
	0
	每座玻璃炉窑分别配备1套

	9
	发电机
	台
	2
	1
	3
	1
	1
	2
	-1
	每座玻璃炉窑分别配备1台

	10
	天然气储罐
	个
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	-1
	已接通天然气管道


表1-11  变更后项目主要生产设备一览表

	序号
	设备名称
	规格型号
	单位
	一期
	二期
	两期合计
	使用车间

	
	
	
	
	1#玻璃炉窑110m2
	2#玻璃炉窑132m2
	
	

	1
	玻璃仓输送皮带
	B650
	条
	6
	6
	12
	碎玻璃清洗系统，每座玻璃炉窑分别配备2条清洗线

	2
	皮带式电除铁器
	/
	台
	2
	2
	4
	

	3
	破碎机
	CPF-12
	台
	2
	2
	4
	

	4
	螺旋清洗机
	长度：4米；直径0.6米
	台
	1
	1
	2
	

	5
	涡电流机
	ECS140P
	台
	1
	1
	2
	

	6
	原料材料仓
	/
	个
	6
	6
	12
	配料车间，每座玻璃炉窑分别配备1条配料线。混料机一备一用

	7
	斗式提升机
	钢丝胶带TDG315
	套
	4
	4
	8
	

	8
	皮带输送机
	TD75型 B=650mm
	套
	6
	6
	12
	

	9
	皮带输送机
	TD75型 B=800mm
	套
	1
	1
	2
	

	10
	电子称量装置
	3000kg、2000kg、1000kg、600kg、200kg
	台
	5
	5
	10
	

	11
	混料机
	盘式强制式 2250L
	台
	2
	2
	4
	

	12
	永磁除铁器
	RCYB-6 带宽650
	台
	1
	1
	2
	

	13
	硅砂和玻渣转运10吨抓斗行车（QZ）
	QZ-3通用桥式起重机（抓斗），跨度19.8m
	台
	0
	0
	0
	

	14
	粉料起重3吨单轨行车
	跨度s=柱间净长度-700
	台
	0
	0
	0
	

	15
	窑炉加料机
	SDL-03、1670*600*700、20t/h
	套
	2
	2
	4
	熔化车间

	16
	池壁冷却风机
	110000nm3/h，2000pa
	台
	2
	2
	4
	

	17
	流液洞冷却风机
	37800nm3/h, 2500pa
	台
	1
	1
	2
	

	18
	窑炉二次风机
	型号4-72-8d,22000nm3/h,880pa,18.5kw
	台
	1
	1
	2
	

	19
	供料道
	1040mm
	条
	4
	4
	8
	生产成型区域，每座窑炉均配备4条生产线

	20
	双滴供料机
	BLD910
	台
	4
	4
	8
	

	21
	双滴料行列式制瓶机
	HD10-140SF
	台
	4
	4
	8
	

	22
	三滴料供料机
	GS515J-II570
	台
	0
	0
	0
	

	23
	三滴料行列式制瓶机
	ALS10-108TG
	台
	0
	0
	0
	

	24
	热端喷涂机
	RD-II
	台
	4
	4
	8
	

	25
	电退火炉
	BLDL3600A
	台
	4
	4
	8
	

	26
	电退火炉
	BLDL4800A
	台
	0
	0
	0
	

	27
	冷端喷涂机
	3600
	台
	4
	4
	8
	

	28
	模具冷却风机
	VR48-1320 D/VO1./9-26 13.2 全压11000pa
	台
	4
	4
	8
	

	29
	输瓶机系统
	定制
	套
	4
	4
	8
	包装和质检区域

	30
	一体式照相检验机
	DH-Alnspector-2
	台
	4
	4
	8
	

	31
	联合检验机
	DH-EVXI-2
	台
	4
	4
	8
	

	32
	分瓶和码垛机器
	TPJG4
	套
	4
	4
	8
	

	33
	自动套膜包装机
	RQ1311
	台
	1
	1
	2
	

	34
	燃气热缩机
	/
	台
	1
	1
	2
	

	35
	包装废品输送带
	/
	条
	4
	4
	8
	回头料输送系统

	36
	鄂式破碎机
	/
	台
	1
	1
	2
	

	37
	捞料机
	/
	台
	2
	2
	4
	

	38
	螺杆式空压机（低压）
	KHE160W-3.5AL
	台
	5
	5
	10
	动力工程设备

	39
	螺杆式空压机（高压）
	KHE132W-5AL
	台
	1
	1
	2
	

	40
	变频螺杆空压机（低压）
	KHEVB160W-3.5AL
	台
	0
	0
	0
	

	41
	冷冻式干燥机
	HR-4200W
	台
	1
	1
	2
	

	42
	冷冻式干燥机
	HR-850W
	台
	1
	1
	2
	

	43
	循环水泵
	KCP150x125-315
	台
	2
	2
	4
	

	44
	发电机
	LX-850-4
	台
	1
	1
	2
	

	45
	抛光机
	KHE160W-3.5AL
	台
	1
	1
	2
	模具维修车间

	46
	喷砂机
	KHE132W-5AL
	台
	1
	1
	2
	

	47
	车床
	/
	台
	1
	1
	2
	

	48
	铣床
	/
	台
	1
	1
	2
	

	49
	钻床
	/
	台
	1
	1
	2
	


2. 生产工艺流程

项目变更前后生产工艺流程均不变，具体如下

玻璃制品生产工艺流程说明：

（1）人工挑选、破碎、除铁、水洗

外购回收的碎玻璃原料进厂后，经人工初次挑拣，筛下物由提升机提升和碎玻璃原料一起处理；筛上物进入人工挑选皮带机，由人工挑选出杂物后经玻璃破碎机破碎，再进入电除铁机、涡电流有色金属分离器除铁，经螺旋清洗机进行清洗，清洗后进入人工挑选皮带机，由人工挑选出杂物后贮存于原料仓库内。生产玻璃瓶时由密闭式传送带输送至玻璃炉窑投料仓。

（2）投料加热熔化

原料通过密闭传送带输送至生产车间内的玻璃炉窑窑头料仓，由密闭的自动加料机把混合料加入窑炉中，经天然气燃烧火焰产生的高温作用（＞1500℃），产生复杂的物理和化学反应，熔化、澄清成合格的玻璃液。玻璃液通过窑炉流液洞进入窑炉工作部，均化和冷却降温，由窑炉工作部出口，进入天然气加热的玻璃供料道（冷却和调节玻璃液温度符合制瓶要求）向制瓶供料机供料。

（3）制瓶、包装入库

供料机把玻璃液剪切成料滴自动供给制瓶机，由制瓶机制成各种规格的玻璃瓶。成型的玻璃瓶由输送机输送，经热端喷涂机喷涂后送入电加热退火窑，消除玻璃瓶的应力。退火后的玻璃瓶经冷端喷涂机喷涂润滑涂层，由输送机输送，经自动检验机检验剔除不合格品后，合格产品用叉车送到成品仓库。
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图2-1  玻璃制品生产工艺流程图

变更后，项目产污环节和污染防治措施如下：

表2-1  项目变更后产污环节和污染防治措施一览表

	类别
	污染源
	污染物
	污染防治措施

	废气
	玻璃炉窑废气
	颗粒物、SO2、NOx、氯化氢、氟化物、氨
	1#玻璃炉窑和2#玻璃炉窑烟气分别经1套“钠碱法脱硫+电除尘+SCR脱硝”设施处理后合并引至1个60m排气筒（G1）排放。

	
	原料粉尘
	颗粒物
	①投料和配料粉尘：1#配料生产线投料和配料粉尘收集后通过滤芯+布袋除尘系统处理后通过1个28.5m排气筒（G2）排放；2#配料生产线投料和配料粉尘收集后通过滤芯+布袋除尘系统处理后通过1个28.5m排气筒（G3）排放；

②原料装卸粉尘、原料堆放扬尘和破碎粉尘无组织排放。

	
	热冷端喷涂废气
	VOCs
	车间一热端喷涂与冷端喷涂废气统一收集经过一套活性炭吸附装置处理后经1个20m排气筒（G4）排放。

	
	燃气热缩机燃烧废气
	颗粒物、SO2、NOx
	无组织排放。

	
	饭堂油烟
	油烟
	饭堂油烟经静电油烟净化装置处理后通过1个25m排气筒（G5）排放。

	
	备用发电机燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx、CO、HC
	每个玻璃炉窑分别配套1台备用发电机，备用发电机燃烧废气各自经1个15m排气筒（G6~G7）排放。

	废水
	生活污水
	CODcr、BOD5、SS、NH3-N
	经三级化粪池预处理后经市政管网排入苍城污水处理厂进行处理。

	
	碎玻璃清洗废水
	CODcr、BOD5、SS、NH3-N
	经自建污水处理设施处理后全部回用于碎玻璃清洗和地面清洗工序，不外排。

	
	冷却系统冷却废水
	SS
	循环使用，定期更换，作为清净下水排放。

	
	剪切冷却废水
	SS、石油类
	经过隔油后用于废料冷却，循环使用，定期更换，经自建污水处理设施处理后全部回用于碎玻璃清洗和地面清洗工序，不外排。

	
	地面冲洗废水
	SS、石油类
	经自建污水处理设施处理后全部回用于碎玻璃清洗和地面清洗工序，不外排。

	
	初期雨水
	
	

	噪声
	生产设备噪声
	采用低噪声设备，合理布局，利用建筑厂房进行隔声。

	固体废物
	办公生活
	生活垃圾
	交由环卫部门统一清运。

	
	废水处理
	废水处理污泥
	交由相关单位处理。

	
	废气处理
	烟气脱硫除尘渣
	交由回收商回收利用。

	
	熔化
	玻璃炉窑炉渣
	

	
	挑选、除铁
	碎玻璃杂物
	外售卖给废品回收站。

	
	原料包装
	包装固废
	

	
	制瓶
	次品瓶
	回窑利用，回用于生产。

	
	检修
	耐火材料（不含石棉废物）
	用于铺路建材，每5年炉子进行检修时才产生。

	
	冷热端喷涂
	冷热端喷液包装桶
	交供应商回收利用。

	
	剪切
	剪切冷却废水油污
	交由有危险废物处理资质单位处理。

	
	设备维护保养
	废矿物油
	

	
	废气处理
	废活性炭
	


3. 原环评审批污染物产排情况

根据原环评报告，原有审批项目污染物产排情况见下表。

表3-1  原审批项目污染物产排情况

	污染

类型
	污染物
	产生浓度及

产生量
	排放浓度及

排放量
	处理措施
	原环评审批污染物排放标准

	废水
	单位
	mg/L
	t/a
	mg/L
	t/a
	/
	/

	
	废水（98185t/a）
	CODcr
	300
	29.46
	90
	8.84
	生产废水和生活污水经自建污水处理设施处理后，部分 回用于碎玻璃清洗和地面清洗，其余达标排入镇海水
	执行《水污染物限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求

	
	
	BOD5
	200
	19.64
	60
	5.89
	
	

	
	
	SS
	200
	19.64
	20
	1.96
	
	

	
	
	NH3-N
	20
	1.96
	10
	0.98
	
	

	废气
	单位
	mg/m3
	t/a
	mg/m3
	t/a
	/
	/

	
	玻璃炉窑废气
	废气量
	24528万m3/a
	24528万m3/a
	2个玻璃炉窑废气分别经2套“石膏湿法脱硫+SCR脱硝+电除尘”处理设施处理后经1个60m排气筒排放
	执行《平板玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2011）中新建企业大气污染物排放限值要求

	
	
	烟尘
	1200
	294.34
	48
	11.77
	
	

	
	
	SO2
	361
	88.82
	72
	17.76
	
	

	
	
	NOx
	1300
	318.86
	325
	79.72
	
	

	
	
	HCl
	89
	21.9
	27
	6.58
	
	

	
	热冷端喷涂废气
	VOCs（有组织）
	2
	0.10
	0.2
	0.009
	经活性炭吸附处理后经1个15m排气筒排放
	参照执行《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）第Ⅱ时段及无组织排放限值要求

	
	
	VOCs（无组织））
	/
	0.010
	/
	0.010
	
	

	
	投料和配料粉尘
	粉尘（有组织）
	50
	329.5
	22.5
	14.8
	经布袋除尘后通过15m排气筒排放
	执行《平板玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2011）中新建企业大气污染物排放限值要求

	
	备用发电机燃烧废气
	废气量
	77.8万m3/a
	77.8万m3/a
	通过3个15m排气筒排放
	执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）第二时段二级标准要求

	
	
	烟尘
	30
	0.02
	30
	0.02
	
	

	
	
	SO2
	125
	0.10
	125
	0.10
	
	

	
	
	NOx
	100
	0.08
	100
	0.08
	
	

	
	饭堂油烟
	颗粒物
	15
	0.33
	1.5
	0.033
	经静电烟净化装置处理后经1个25m排气筒排放
	执行《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483-2001）大型标准

	噪声
	生产运营噪声
	昼间≤60dB（A）

夜间≤50dB（A）
	减震、隔声
	执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准

	固体废物
	碎玻璃杂物
	200.6t/a
	0
	部分外售至废品收购站，部分交由环卫部门统一清运
	按《一般工业固体废物储存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其2013年修改单、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）以及2013年修改单控制

	
	次品瓶
	740 t/a
	0
	回用于生产
	

	
	耐火材料
	330 t/a
	0
	铺路建材
	

	
	窑炉炉渣
	16 t/a
	0
	外售至建材商
	

	
	烟气脱硫渣
	429.5 t/a
	0
	外售至建材商
	

	
	包装固废
	300 t/a
	0
	外售至废品回收站
	

	
	废水处理污泥
	30 t/a
	0
	交由环卫部门统一清运
	

	
	收集粉尘
	426.24 t/a
	0
	外售至废品回收站
	

	
	生活垃圾
	109.5 t/a
	0
	交由环卫部门统一清运
	

	
	剪切冷却废水油污
	0.1 t/a
	0
	交由有资质单位回收处理
	

	
	喷涂原材料桶
	1.5 t/a
	0
	交由供应商回收利用
	


4. 项目变更后污染物产排情况

4.1. 水污染源

项目变更后运营过程中产生的废水主要是生产废水和生活污水。生产废水包括碎玻璃清洗废水、冷却系统冷却废水、剪切冷切废水以及地面冲洗废水。

（1）生活污水

项目变更后，拟安排员工400人，其中300人在厂区食宿，100人不在厂区食宿。项目在厂区食宿的员工生活用水量参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）中等城镇居民生活用水用量为180升/人·日，不在厂区食宿的生活用水参考机关事业单位无食堂和浴室的40升/人·日。因此在厂区食宿的人均用水按180升/人·日计算，不食宿人均用水按40升/人·日计算，项目年工作时间为365天，则项目生活用水总量为58t/d，21170t/a。生活污水排放量按用水量的90%计算，则员工生活污水排放量为52.2t/d（19053t/a）。此类污水主要污染物为CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等，生活污水经三级化粪预处理、食堂废水经隔油隔渣预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级中较严值后再排入苍城污水处理厂集中处理。项目变更后生活污水污染物产排情况详见下表。

表4-1  项目变更后生活污水污染物产排情况

	                  污染物

废水量
	CODCr
	BOD5
	SS
	氨氮

	本项目
	产生量

19053m3/a
	浓度（mg/L）
	400
	250
	250
	20

	
	
	产生量（t/a）
	7.621 
	4.763 
	4.763 
	0.381 

	
	排放量

19053m3/a
	浓度（mg/L）
	300
	100
	100
	10

	
	
	排放量（t/a）
	5.716 
	1.905 
	1.905 
	0.191 

	
	
	削减量（t/a）
	1.905 
	2.858 
	2.858 
	0.191 

	苍城污水处理厂尾水
	排放量

19053m3/a
	浓度（mg/L）
	40
	10
	10
	5

	
	
	排放量（t/a）
	0.762
	0.191
	0.191
	0.095


（2）生产废水

生产用水包括碎玻璃清洗水、地面冲洗水、剪切机冷却水、冷却系统冷却水、脱硫用水以及冷端喷涂液配备用水。

①碎玻璃清洗

根据企业提供实际运行数据，原料碎玻璃需进行清洗，清洗水采用新鲜水和回用水，每清洗1吨碎玻璃需要0.55t水。项目变更后1#玻璃炉窑原料碎玻璃用量为58405t/a，清洗用水量为32122.75t/a（88t/d）；2#玻璃炉窑原料碎玻璃用量为76048t/a，清洗用水量为41826.4t/a（114.6t/d）。部分水分被玻璃带走，清洗废水按70%计，因此项目变更后1#和2#玻璃炉窑原料碎玻璃清洗废水产生量为51764.4t/a（141.8t/d），排入自建污水处理设施进行处理。

②地面冲洗

项目变更后，一期和二期建筑面积合计为61013m2，地面清洁用水系数按0.2L/m2·d计，则项目地面清洁用水量为12.2t/d（4453t/a），排污系数按0.9计，地面冲洗废水量约为11t/d（4007.7t/a），排入自建污水处理设施进行处理。

③剪切机冷却

剪切机冷却需采用冷却水，冷却水采用新鲜水，剪切冷却废水中含少量润滑油，定期清理油污，剪切机冷却废水经隔油后用于废料冷却，冷却水循环使用，定期更换。车间一设有1个剪切机循环冷却水池（100m3），循环水量均为28m3/h，年运行365天，每天24小时，年循环水量为245280t/a，定期添加因蒸发损耗的水分，根据《建筑给水排水设计规范》冷却塔补充水量为循环水量的1-2%（根据现有项目生产实际情况，按1%计算），则年补充水量约为6.72t/d（2452.8t/a）。另外，为了保障循环倍率、水质盐分不会过高影响传热效率，冷却水需定期进行更换，每年更换一次，每次更换约100t/次，即年更换100t/a（0.27t/d），排入自建污水处理设施进行处理，则剪切冷却水用量约7t/d（2552.8t/a）。
④冷却系统冷却水
项目空压机、冷模风机、风机、冷却风机等设备需要用水进行间接冷却，冷却水使用新鲜用水，冷却水排入冷却水塔进行冷却后可循环使用，车间一设有1个循环冷却水池（1000m3），循环水量均为187m3/h，年运行365天，每天24小时，年循环水量为1638120t/a，定期添加因蒸发损耗的水分，根据《建筑给水排水设计规范》冷却塔补充水量为循环水量的1-2%（根据现有项目生产实际情况，按1%计算），则循环水池年补充水量约为16381.2t/a（44.9t/d）。另外，为了保障循环倍率、水质盐分不会过高影响传热效率和产品质量，直接冷却水需定期进行更换，冷却水池每年更换一次，每次更换约1000t/次，即更换量为1000t/a，则冷却系统冷却水用量约17381.2t/a（47.6t/d）。

⑤脱硫

湿法脱硫需配置石灰浆液和氢氧化钠溶液，溶液在吸收塔里循环使用，及时添加新鲜溶液，因烟气温度较高，溶液均挥发损耗，不产生废水。溶液需用水调配，1#玻璃炉窑废气脱硫用水量为23t/d（8395t/a），2#玻璃炉窑废气脱硫用水量为30t/d（10950t/a），合计53t/d（19345t/a）。

⑥冷端喷涂液配备
冷端喷涂液需要用水配置，比例为1:100，项目变更后1#玻璃炉窑冷端喷涂液用量为2.1t/a，用水量为210t/a，2#玻璃炉窑冷端喷涂液用量为2.75t/a，用水量为275t/a，合计485t/a，冷端喷涂液在喷涂过程中全部挥发，不产生废水。

（3）初期雨水

项目变更前后碎玻璃原料堆场面积不变，因此项目初期雨水量不变。根据原有项目环评报告表，初期雨水产生量为16650t，平均每天约为46t。

一期和二期生产废水经1#废水处理设施（200t/d）处理后回用于玻璃清洗和地面清洗工序，不外排。

表4-2  项目变更后生产用水变化情况
	工序
	变更前（原环评审批）
	变更后
	增减量

	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	

	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	

	用水量（t/a）
	碎玻璃清洗用水
	新鲜水
	18250
	18250
	36500
	1484.5
	4395.6
	5880.1
	949.2

	
	
	回用水
	18250
	18250
	36500
	30638.3
	37430.8
	68069.1
	

	
	地面冲洗水（回用水）
	1825
	1825
	3650
	2226.5
	2226.5
	4453
	803

	
	脱硫用水
	10950
	10950
	21900
	8395
	10950
	19345
	-2555

	
	剪切机冷却
	1642.5
	1642.5
	3285
	1276.4
	1276.4
	2552.8
	-732.2

	
	冷却系统（空压机、冷模风机、环保风机、冷却风机等）
	6570
	6570
	13140
	8690.6
	8690.6
	17381.2
	4241.2

	
	冷端喷涂液配置*
	2190
	2190
	4380
	210
	275
	485
	-3895

	
	合计
	59677.5
	59677.5
	119355
	52921.3 
	65244.9 
	118166.2 
	-1188.9 

	

	工序
	变更前（原环评审批）
	变更后
	增减量

	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	

	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	

	用水量（t/d）
	碎玻璃清洗用水
	新鲜水
	50
	50
	100
	6.8 
	8.9 
	15.7
	2.6 


	
	
	回用水
	50
	50
	100
	81.2 
	105.7 
	186.9
	

	
	地面冲洗水（回用水）
	5
	5
	10
	6.1 
	6.1 
	12.2 
	2.2 

	
	脱硫用水
	30
	30
	60
	23.0 
	30.0 
	53.0 
	-7.0 

	
	剪切机冷却
	4.5
	4.5
	9
	3.5 
	3.5 
	7.0 
	-2.0 

	
	冷却系统（空压机、冷模风机、环保风机、冷却风机等）
	18
	18
	36
	23.8 
	23.8 
	47.6 
	11.6 

	
	冷端喷涂液配置
	6
	6
	12
	0.6 
	0.8 
	1.3 
	-10.7 

	
	合计
	163.5
	163.5
	327
	145.0 
	178.8 
	323.7 
	-3.3 

	备注：上表用水量包括新鲜用水和回用水。*实际生产中，冷端喷涂液用量减少。


表4-3  项目变更后生产废水变化情况
	工序
	变更前（原环评审批）
	变更后
	增减量

	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	

	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	

	废水量（t/a）
	碎玻璃清洗废水
	32850
	32850
	65700
	22485.9 
	29278.5 
	51764.4 
	-13935.6 

	
	地面冲废水
	1642.5
	1642.5
	3285
	2003.85
	2003.85
	4007.7
	722.7 

	
	剪切机冷却废水
	547.5
	547.5
	1095
	50
	50
	100
	-995.0 

	
	初期雨水
	8325
	8325
	16650
	8325
	8325
	16650
	0.0 

	
	湿法脱硫废水
	10950
	10950
	21900
	0
	0
	0
	-21900

	
	合计
	54315
	54315
	108630
	32864.8 
	39657.3 
	72522.1 
	-36107.9 

	

	工序
	变更前（原环评审批）
	变更后
	增减量

	
	一期
	二期
	两期合计
	一期
	二期
	两期合计
	

	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	1#玻璃炉窑
	2#玻璃炉窑
	
	

	废水量（t/d）
	碎玻璃清洗废水
	90
	90
	180
	61.6 
	80.2 
	141.8 
	-38.2 

	
	地面冲废水
	4.5
	4.5
	9
	5.5 
	5.5 
	11.0 
	2.0 

	
	剪切机冷却废水
	1.5
	1.5
	3
	0.1 
	0.1 
	0.3 
	-2.7 

	
	初期雨水
	23
	23
	46
	23
	23
	46
	0.0 

	
	湿法脱硫废水
	30
	30
	60
	0
	0
	0
	-60.0 

	
	合计
	149
	149
	298
	90.2 
	108.8 
	199.1 
	-98.9 

	备注：湿法脱硫过程由于烟气温度较高，溶液均挥发，不产生废水。
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图4-1  项目变更后全厂水平衡图（单位：t/d）
4.2. 大气污染源

1、正常排放

项目变更后废气主要为玻璃炉窑废气、原料粉尘（原料装卸粉尘、原料堆放扬尘、破碎粉尘、投料和配料粉尘）、模具维修机加工粉尘、热冷端喷涂废气、燃气热缩机燃烧废气、饭堂油烟以及备用发电机燃烧废气。
（1）玻璃炉窑废气（G1）

变更后玻璃炉窑均取消石油焦燃料，一期工程1#玻璃炉窑和二期工程2#玻璃炉窑均以天然气为燃料，1#玻璃炉窑天然气用量为1248万m3/a，2#玻璃炉窑天然气用量为1625万m3/a，合计2873万m3/a。玻璃炉窑燃烧过程会产生废气，主要污染因子为颗粒物、SO2、NOx、氯化氢、氟化物。

①颗粒物、氮氧化物和氯化氢

根据1#玻璃炉窑检测报告（报告编号：DL-19-1106-X02，详见附件16），玻璃炉窑废气产生情况如下：

表4-4  1#玻璃炉窑废气处理前检测结果
	检测时间
	检测项目
	排放速率（kg/h）
	实测浓度（mg/m3）
	折算浓度（mg/m3）
	标干风量（m3/h）

	2019-11-06
	颗粒物
	22
	568
	717
	38515

	2019-11-07
	
	23
	571
	687
	40148

	2019-11-06
	氮氧化物
	63
	1640
	2060
	38515

	2019-11-07
	
	67
	1680
	2020
	40148

	2019-11-06
	氯化物
	1.868
	48.4
	
	38596

	2019-11-07
	
	1.911
	47.6
	
	40153


检测当天玻璃制品产量为262.6t/d（10.942t/h），因此，根据上表可知单位产品污染物的产生量为颗粒物2.056kg/t产品、氮氧化物5.940kg/t产品、氯化物0.173kg/t产品、标干风量3589m3/t产品。

②二氧化硫

表4-5  玻璃炉窑废气二氧化硫产生情况

	玻璃炉窑
	硫含量
	二氧化硫产生量（t/a）

	1#玻璃炉窑
	57.10 
	114.21

	2#玻璃炉窑
	74.32
	148.63

	合计
	131.42
	262.84


表4-6  玻璃炉窑污染物计算依据
	依据
	燃气用量
	烟气量
	烟尘
	二氧化硫
	氮氧化物

	
	m3/t玻璃液
	m3/t玻璃液
	kg/t产品
	kg/t产品
	kg/t产品

	《日用玻璃工业污染物排放标准（征求意见稿）》编制说明-表31*、表32
	200
	3200
	0.6
	2.6
	3.1普白料

	污染源普查-3144玻璃仪器制造业（天然气）

（超过60平方米池窑，取值90%）
	/
	17183
	1.2
	2.845
	16.305

	第二次全国污染源普查-3054日用玻璃制品制造行业（燃天然气池窑）
	/
	3500
	0.148
	0.231
	4.20

	本项目（类比、物料衡算）
	130
	3589
	2.056
	1.189
	5.94


通过上表对比可知，采用类比法计算的熔窑废气中颗粒物排放量是产排污系数法计算结果的 1.7-3.4倍，NOx 排放量是产排污系数法计算结果的36%-190%；采用物料平衡计算的SO2是产排污系数法计算结果的41%46%。根据本项目的实际运营情况，产排污系数法颗粒物排放量偏小，在实际运营过程中难以做到；NOx 产排污系数差异较大，类比法计算结果更切合实际；SO2主要源于原料和燃料，物料衡算法与项目实际生产情况更为吻合。因此，本项目玻璃熔窑废气中的颗粒物、NOx排放量采用类比法计算结果，SO2排放量采用物料衡算法。 

③氟化物

参考《日用玻璃工业污染物排放标准》（二次征求意见稿）编制说明“表6日用玻璃大气污染物初始排放水平”，氟化物初始吨产品排放量（我国排放水平估计）为0.002~0.045kg/t，本次评价取其平均值0.024kg/t计。

④氨

项目使用SCR脱硝工艺，脱硝系统的运行在降低NOx排放，减少对大气环境污染的同时，也产生了少量的逃逸氨气。根据SCR脱硝工艺技术参数，氨的逃逸率<3ppm，本评价按3ppm估算，则氨的逃逸速率为0.189kg/h，即1.656t/a。

1#玻璃炉窑和2#玻璃炉窑废气分别经1套“钠碱湿法脱硫+电除尘+SCR脱硝”设施处理后合并引至1个60m排气筒（G1）排放。根据《玻璃制造业污染防治可行技术指南》（HJ2305-2018）钠碱湿法脱硫的脱硫效率通常可达到85%~97%（本项目按85%计）；本项目SCR脱硝装置催化剂层为3层（3+1层，三用一备），脱硝温度为240~320℃，当催化剂层为3层时，脱硝效率通常可达到85%~95%（本项目按85%计）；烟气通过湿法脱硫后进一步除尘除雾，本项目湿法电除尘除尘效率按95%计；《日用玻璃工业污染物排放标准》（二次征求意见稿）编制说明，烟气脱硫过程可去除氯化氢和氟化物，如采用氢氧化钠湿法脱硫，氯化氢的去除率可达到90%以上，本项目按90%计；氟化物去除效率按50%计。

综合上述，1#玻璃炉窑和2#玻璃炉窑废气污染物产排情况如下：

表4-6  项目变更后玻璃炉窑废气产排情况
	污染物
	处理效率%
	一期
	二期
	两期合计

（22.1万t/a）

	
	
	1#玻璃炉窑

（9.6万t/a）
	2#玻璃炉窑

（12.5万t/a）
	

	
	
	风量（m3/h）
	产生量（t/a）
	排放量（t/a）
	风量（m3/h）
	产生量（t/a）
	排放量（t/a）
	风量（m3/h）
	产生量（t/a）
	排放量（t/a）

	颗粒物
	95
	39332 
	197.38 
	9.87 
	51213 
	257.00 
	12.85 
	90544 
	454.38 
	22.72 

	二氧化硫
	85
	
	114.21 
	17.13 
	
	148.63 
	22.29 
	
	262.84 
	39.43 

	氮氧化物
	85
	
	570.24 
	85.54 
	
	742.50 
	111.38 
	
	1312.74 
	196.91 

	氯化氢
	90
	
	16.61 
	1.66 
	
	21.63 
	2.16 
	
	38.23 
	3.82 

	氟化物
	50
	
	2.30 
	1.15 
	
	3.00 
	1.50 
	
	5.30 
	2.65 


表4-7  项目变更后玻璃炉窑废气污染物产排情况（G1）
	排气筒
	产能万t/a
	污染物
	风量m3/h
	产生情况
	排放情况

	
	
	
	
	产生浓度mg/m3
	产生速率kg/h
	产生量t/a
	排放浓度mg/m3
	排放速率kg/h
	排放量t/a

	1#、2#玻璃炉窑G1（60m）
	22.1
	颗粒物
	90544
	573 
	51.869 
	454.38 
	29 
	2.593 
	22.72 

	
	
	二氧化硫
	
	331 
	30.005 
	262.84 
	50 
	4.501 
	39.43 

	
	
	氮氧化物
	
	1655 
	149.856 
	1312.74 
	248 
	22.478 
	196.91 

	
	
	氯化氢
	
	48 
	4.364 
	38.23 
	5 
	0.436 
	3.82 

	
	
	氟化物
	
	7 
	0.605 
	5.30 
	3 
	0.303 
	2.65 

	
	
	氨
	
	2.1 
	0.189 
	1.66 
	2 
	0.189 
	1.66 

	备注：年工作365天，每天24小时。


（2）原料粉尘

原料粉尘包括原料装卸粉尘、原料堆放扬尘、破碎粉尘、投料和配料粉尘。

①原料装卸粉尘

项目所用原料为石英砂（粒状）、方解石（粉状）、纯碱（粉状）、碎玻璃（块状）、元明粉（粉状）、硒粉（粉状），其中石英砂和碎玻璃为散装汽运进厂，硒粉为桶装汽运进厂，其余均为袋装汽运进厂。由于石英砂和碎玻璃均为散装，在装卸过程会产生少量的粉尘。

项目铲装烟尘主要来源于上料工序中，铲车将废碎玻璃和石英砂送至料斗，料斗设置在车间内，在铲装过程中会产生粉尘污染，特别是装运上料时，如果觉得过高或风速较大时，粉尘污染就较大。装卸和铲装扬尘量采用清华大学装卸扬尘公式计算：
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式中：Q—装卸扬尘，g/次；

U—风速，m/s（碎玻璃堆场露天，风速按2.7m/s计，石英砂堆放在室内，风速按0.5m/s计）；

W—物料湿度，%（碎玻璃湿度按4%计，石英砂湿度按6%计）

M—车辆吨位，t（碎玻璃卸料时，货车每次卸料量为30t；石英砂卸料时，货车每次卸料量为20t，铲车将碎玻璃或石英砂运输至料斗时，铲车每次装卸量为3t。）

H—装卸高度，0.5m

在原料碎玻璃装卸过程中采取洒水防尘措施后扬尘量减少80%以上。另外，由于本项目石英砂原料堆放在封闭式厂房内，通过封闭式厂房的沉降和阻隔作用，粉尘大部分沉降在室内，根据《未纳入排污许可管理行业适用的排污系数、物料衡算方法（试行）》可知，木工粉尘的室内沉降率为85%，而本项目原料粉尘的比重大于木料粉尘，本项目原料粉尘比木工粉尘更易沉降，因此原料粉尘的室内沉降率按90%计，剩余10%通过车间门窗无组织排放。

表4-8  项目变更后原料装卸粉尘
	原料
	用量

（t/a）
	次数

（次）
	装卸时间

（min/次)
	装卸时间（h/a)
	车辆吨位（t）
	风速（m/s）
	湿度
	装卸高度(m)
	每次装卸扬尘产生量

（g/次）
	产生量

（t/a）
	排放量（t/a）
	排放速率（kg/h)

	碎玻璃卸料
	134453
	4447.4
	10
	747 
	30
	2.7
	4%
	0.5
	69
	0.308
	0.062
	0.110

	碎玻璃铲料
	134453
	44474.0
	3
	2241 
	3
	2.7
	4%
	0.5
	7
	0.308
	0.062
	

	石英砂卸料
	60331
	2993.4
	8
	402 
	20
	0.5
	6%
	0.5
	11
	0.034
	0.003
	0.012

	石英砂铲料
	60331
	19956
	3
	1006 
	3
	0.5
	6%
	0.5
	2
	0.034
	0.003
	


本项目碎玻璃卸料时，货车每次卸料量为30t，经计算，装卸扬尘的产生量为69g/次，根据本项目碎玻璃的用量，卸料次数为4447.4次/a，则项目碎玻璃卸料时扬尘产生量为0.308t/a，通过洒水抑尘后，扬尘的排放量为0.062t/a。铲车将碎玻璃铲至料斗时，每次装卸量为3t，经计算，装卸扬尘的产生量为7g/次，根据碎玻璃的用量，装卸次数为44474次/a，则铲车将碎玻璃至料斗时，装卸扬尘产生量为0.308t/a，通过洒水抑尘后，扬尘的排放量为0.061t/a。因此，本项目碎玻璃装卸扬尘产生量为0.610t/a，排放量为0.122t/a。

本项目石英砂卸料时，货车每次卸料量为20t，经计算，装卸扬尘的产生量为11g/次，根据本项目石英砂的用量，卸料次数为2993.4次/a，则项目石英砂卸料时扬尘产生量为0.034t/a，在车间内重力沉降90%，扬尘的排放量为0.003t/a。铲车将石英砂铲至料斗时，每次装卸量为3t，经计算，装卸扬尘的产生量为2g/次，根据碎玻璃的用量，装卸次数为19956次/a，则铲车将石英砂至料斗时，装卸扬尘产生量为0.034t/a，通过洒水抑尘后，扬尘的排放量为0.003t/a。因此，本项目石英砂装卸扬尘产生量为0.064t/a，排放量为0.006t/a。

②原料堆放扬尘

项目所用原料方解石（粉状）、纯碱（粉状）、元明粉（粉状）均为吨袋装，堆放在室内的原料仓，不产生扬尘；石英砂（粒状）为散装堆放在室内的原料仓，因石英砂含水率（6-8%）较高，原料颗粒较大，在室内堆放，因此扬尘产生量较少，无组织排放。

碎玻璃堆放在露天堆场，由于碎玻璃含有粒径较小的颗粒，其粒径较小的颗粒在风力作用下会引起扬尘。碎玻璃含水率为3-5%，碎玻璃中粉料比例不高于2%，变更后项目碎玻璃用量为134453t/a，粒料含量为2689.06t，项目风力扬尘产污系数参照《逸散性工业粉尘控制技术》（中国环境科学出版社）中表22-1 混凝土分批搅拌厂的逸散尘排放因子—砂和粒料贮存（风蚀）—0.055kg/t-原料，堆场风力扬尘产生量为0.148t/a（0.017kg/h）。

③破碎粉尘

破碎机将原料碎玻璃破碎成尺寸为40*40mm的块状碎玻璃，因破碎机密闭，碎玻璃为块状，粉尘产生量较少，无组织排放。

④投料和配料粉尘（G2~G3）

每个玻璃炉窑均配备1调配料线，一期工程为1#配料线，二期工程为2#配料线，2条配料线，每个原料仓和混料机均配备1套滤芯除尘系统，每条配料线共有6个原料仓。项目变更后，1#配料生产线投料和配料粉尘收集后通过滤芯+布袋除尘系统处理后通过1个28.5m排气筒（G2）排放；2#配料生产线投料和配料粉尘收集后通过滤芯+布袋除尘系统处理后通过1个28.5m排气筒（G3）排放。

根据原检测报告（报告编号：DL-19-1106-X04，附件16），投料和配料粉尘排放速率为0.018kg/h，检测当天实际产量为175t/d，原料用量为183.75t/d，每小时原料投加量为7.656t/h。项目袋装粉料由吊车吊进进料口上方，采用下方抽风吸料，粉料包装袋将覆盖进料口，降低粉尘溢出。粉尘收集效率可达90%，滤芯除尘效率为80%，因此粉尘产生量为0.026kg/t原料。

根据《未纳入排污许可管理行业适用的排污系数、物料衡算方法（试行）》可知，木工粉尘的室内沉降率为85%，而本项目原料粉尘的比重大于木料粉尘，本项目原料粉尘比木工粉尘更易沉降，因此原料粉尘的室内沉降率按90%计，剩余10%通过车间门窗无组织排放，则粉尘无组织排放量为0.065t/a（0.007kg/h）。

表4-9  变更后项目配料线除尘设施设置情况
	生产线
	原料用量（t/a）
	原料仓（个）
	混料机（台）
	滤筒除尘（套）
	布袋除尘（套）
	排气筒编号
	风量（m3/h）

	1#配料线
	107803
	6
	2（一用一备）
	6
	1
	G2
	1800

	2#配料线
	140367
	6
	2（一用一备）
	6
	1
	G3
	1800


为提高除尘效率，变更后增加布袋除尘系统，滤芯+布袋除尘系统除尘效率可达95%，变更后项目配料粉尘产排情况如下：

表4-10  变更后项目配料粉尘产排情况（G2~G3）

	排气筒编号
	污染物
	产生量t/a
	产生速率kg/h
	有组织
	无组织

	
	
	
	
	收集速率kg/h
	收集浓度mg/m3
	收集量t/a
	排放速率kg/h
	排放浓度mg/m3
	排放量t/a
	排放量t/a
	排放速率kg/h

	G2
	颗粒物
	2.803 
	0.320 
	0.288 
	160 
	2.523 
	0.014 
	8 
	0.126 
	0.028 
	0.003 

	G3
	颗粒物
	3.650 
	0.417 
	0.375 
	208 
	3.285 
	0.019 
	10 
	0.164 
	0.036 
	0.004 


（3）模具维修机加工粉尘

项目模具维修车间设有抛光机、喷砂机、车床、铣床、钻床和焊机等机加工设备，机加工过程会产生会产生少量粉尘，机加工设备使用频率较低，喷砂机自带除尘系统，由于上述过程产生的金属粉尘粒径较大，具有良好的沉降性，不会飞扬，粉尘主要沉降在作业区间内，对周围环境影响较小。根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）复核调研和国家环保总局《大气污染物排放达标技术指南》课题调查资料表明，调研的国内6个机加工企业，各种机加工车床周围5m处，金属颗粒物浓度在0.3～0.95mg/m3，平均浓度为0.61mg/m3。建设单位通过加强车间通风，以无组织形式排放。确保厂界颗粒物符合广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值1.0mg/m3。

（4）热冷端喷涂废气（G4）

项目热端喷涂和冷端喷涂会产生少量的VOCs。热端涂料的成分是三氯单丁锡（>98%）和乙醇（<2%），其沸点为200℃（标准大气压），根据企业产品的生产工艺特点，热端涂料是协助消除玻璃应力的，冷端涂料的成分主要是聚乙烯乳化液，其MSDS详见附件5和附件6。根据热端喷涂液和冷端喷涂液的VOCs检测报告，其VOCs含量均低于检出限值。根据检测报告（报告编号：报告字2020第20090225号，附件16），VOCs有组织产生速率为0.01kg/h，检测当天热冷端喷涂液用量为2.7kg/h，根据《广东省生态环境厅关于印发重点行业挥发性有机物排放量计算方法的通知》（粤环函〔2019〕243号）：“VOCs产生源处，配置局部排风罩，捕集效率为40%。”因此本项目采用集气罩收集，收集效率按40%计，根据《广东省木质家具制造行业挥发性有机化合物排放系数使用指南》中，表4.3-1常见治理设施治理效率中：活性吸附效率为50%。因此，VOCs产生量为0.009kg/kg喷涂液，VOCs含量占比为0.9%。

表4-11  变更后项目热冷端喷涂废气产生情况

	生产车间
	生产线
	热端喷涂液用量（t/a）
	冷端喷涂液用量（t/a）
	VOCs产生量（t/a）
	废气治理设施
	排气筒编号
	风量（m3/h）

	车间一
	1#玻璃炉窑
	7
	2.1
	0.189
	活性炭吸附
	G6
	4200

	
	2#玻璃炉窑
	9.2
	2.75
	
	
	
	


每个玻璃炉窑配套4条生产线，每条生产线配套1台热端喷涂机和1台冷端喷涂机，车间一（1#玻璃炉窑和2#玻璃炉窑）热端喷涂与冷端喷涂的废气统一收集经过一套活性炭吸附装置处理后经1个20m排气筒（G4）排放。

表4-12  变更后项目热冷端喷涂废气产排情况（G4）

	排气筒编号
	污染物
	产生量t/a
	产生速率kg/h
	有组织
	无组织

	
	
	
	
	收集速率kg/h
	收集浓度mg/m3
	收集量t/a
	排放速率kg/h
	排放浓度mg/m3
	排放量t/a
	排放量t/a
	排放速率kg/h

	G4
	VOCs
	0.189
	0.022 
	0.009 
	2.1 
	0.076 
	0.004 
	1.0 
	0.038 
	0.095 
	0.011 


（5）燃气热缩机燃烧废气

包装工序使用燃气热缩机，燃气热缩机以天然气作为燃料，燃烧的热气直接对包装膜进行加热热缩，因此燃烧废气无组织排放，变更后，1#玻璃炉窑燃气热缩机天然气用量为万4.14万m3/a，2#玻璃炉窑燃气热缩机天然气用量为万4.14万m3/a。燃气热缩机年工作8760小时，天然气燃烧会产生二氧化硫和氮氧化物，燃烧废气污染物产生系数参照《环境保护实用数据手册》中的燃天然气工业锅炉产污系数：SO2为1.0kg/万m3天然气、NO2为6.3kg/万m3天然气、烟尘为2.4kg/万m3、废气量为10.5Nm3/Nm3。NOx产生量参照《环境影响评价技术导则 大气环境》大气预测化学转化计算小时或日平均质量浓度，Q（NO2）/Q（NOx）=0.9，则NOx产生系数为7.0kg/万m3天然气。

表4-13  变更后项目燃气热缩机燃烧废气污染物产排情况

	生产车间
	生产线
	污染物
	天然气用量（万m3/a）
	产排污系数

（kg/万m3）
	无组织排放

	
	
	
	
	
	产排量（t/a）
	产排速率（kg/h）

	车间一
	1#玻璃炉窑
	烟尘
	2.88
	2.4
	0.007 
	0.001 

	
	
	SO2
	
	1
	0.003 
	0.0003 

	
	
	NOx
	
	7
	0.020 
	0.002 

	
	2#玻璃炉窑
	烟尘
	3.75
	2.4
	0.009 
	0.001 

	
	
	SO2
	
	1
	0.004 
	0.0004 

	
	
	NOx
	
	7
	0.026 
	0.003 

	
	合计
	烟尘
	6.63
	2.4
	0.016 
	0.002 

	
	
	SO2
	
	1
	0.007 
	0.001 

	
	
	NOx
	
	7
	0.046 
	0.005 


（6）饭堂油烟（G5）

项目设有员工宿舍及饭堂，饭堂位于宿舍楼一楼，项目变更后，员工人数减少至400人，均在现有食堂就餐，每天供应3餐，基准灶头数为10个，规模属于大型食堂。根据饮食业油烟浓度经验数据，目前居民人均食用油日用量约30g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的2~4%，平均为3%，年工作时间365天，则年用油量为4.38t/a，油烟产生量约为0.13t/a。厨房废气经原有油烟净化装置处理后通过1个25m排气筒（G5）排放，油烟去除率约为85%，油烟收集效率约为70%，油烟净化装置处理风量为13000m3/h，饭堂运作时间平均6h/d，年工作365天，则变更后饭堂油烟产排情况见下表。

表4-14  变更后项目饭堂厨房油烟产排放情况（G5）

	排气筒编号
	污染物
	产生量t/a
	产生速率kg/h
	有组织
	无组织

	
	
	
	
	收集速率kg/h
	收集浓度mg/m3
	收集量t/a
	排放速率kg/h
	排放浓度mg/m3
	排放量t/a
	排放量t/a
	排放速率kg/h

	G8
	油烟
	0.13
	0.059 
	0.042 
	3.2 
	0.091 
	0.006 
	0.5 
	0.014 
	0.039 
	0.018 


（7）备用发电机燃烧废气（G6~G7）
项目变更后，每个玻璃炉窑分别配备1台850kw备用发电机，作为生产、照明和动力用电的应急电源，使用柴油为0#柴油。由于目前开平市供电充足，故发电机组使用的频率较为有限，预计备用发电机按每年使用2天，每天工作8小时，加上每月试运行，每次0.5小时计算，则年运行时间为22小时，单位耗油量212.5g/kWh，每小时油耗量为180.63kg/h，则每台发电机年耗柴油量为3.97t，2台备发电机年耗油量为7.94t。发电机燃烧废气各自经1个15m排气筒（G6~G7）排放。

采用《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材（社会区域）》推荐的参数进行计算，项目备用发电机CO、PM、SO2、烟尘、HC等污染物排放情况见下表。

表4-15  变更后项目备用发电机污染物排放情况（G6~G7）


年耗柴油量
	（t/a）

	
	850
	180.63
	22
	3.97

	
	年烟气排放量
104Nm3/a
	烟尘
	SO2
	NOX
	CO

	
	
	排放量kg/a
	排放浓度mg/m3
	排放量kg/a
	排放浓度mg/m3
	排放量kg/a
	排放浓度mg/m3
	排放量kg/a
	排放浓度mg/m3

	G6
	10.322
	3.34
	32.4
	0.08
	0.8
	11.96
	115.9
	7.10
	68.8

	G7
	10.322
	3.34
	32.4
	0.08
	0.8
	11.96
	115.9
	7.10
	68.8


注：环评工程师注册培训教材《社会区域》给出的计算参数：单位耗油量212.5g/kWh计。发电机运行污染物排放系数为：烟尘0.714g/L，NOx2.56g/L，CO1.52g/L。烟气量可按26m3/kg，0#柴油比重按0.85kg/L，根据《普通柴油》（GB252-2015）2018年1月1日开始，普通柴油硫含量不大于10mg/kg，SO2按普通柴油的含S率0.010%计算（转化率100%）。

2、非常排放

非正常排放指生产过程中开停机、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。

项目点火、停炉情况下烟气均禁设旁路而经过烟气治理装置，因此其排放与正常工况基本一致。非正常排放时常情况：脱硝除尘系统出现故障。

非正常排放主要是考虑SCR烟气脱硝设备、电除尘设备发生故障，烟气未经脱硝除尘直接排入大气。项目非正常排放按最不利情况，废气末端治理设施失效后污染物直接排放，具体排放情况见下表。

表4-16  变更后项目非正常工况下大气污染物排放源强

	排气筒编号
	排气筒风量（m3/h）
	污染物
	排放速（kg/h）
	排放浓度（mg/m3）
	排放量（t/a）

	G1（1#、2#玻璃炉窑废气）
	90544
	颗粒物
	51.869 
	573 
	454.38 

	
	
	二氧化硫
	39.149 
	432 
	342.94 

	
	
	氮氧化物
	149.856 
	1655 
	1312.74 

	
	
	氯化氢
	4.364 
	48 
	38.23 

	
	
	氟化物
	0.605 
	7 
	5.30 

	
	
	氨
	0.189 
	2 
	1.66 

	G2（1#配料生产线投料和配料粉尘）
	1800
	颗粒物
	0.288 
	160 
	2.523 

	G3（2#配料生产线投料和配料粉尘）
	1800
	颗粒物
	0.375 
	208 
	3.285 

	G4（车间一热端喷涂与冷端喷涂废气）
	4200
	VOCs
	0.009 
	2.1 
	0.076 


4.3. 噪声污染源

项目变更后运营过程中的噪声主要来自于各生产设备运转时产生的噪声，其噪声值约65~85dB（A）。

表4-16  变更后生产设备采取降噪措施后叠加噪声源强

	所在车间
	设备名称
	数量（台/套）
	距设备1m处噪声源强dB（A）
	采取降噪措施后噪声源强（dB(A)）
	采取降噪措施叠加后噪声源强（dB(A)）

	车间一
	玻璃炉窑
	2
	85
	80
	83

	
	玻璃仓输送皮带
	12
	70
	65
	76

	
	皮带式电除铁器
	4
	70
	65
	71

	
	破碎机
	4
	85
	80
	86

	
	螺旋清洗机
	2
	75
	70
	73

	
	涡电流机
	2
	65
	60
	63

	
	斗式提升机
	8
	70
	65
	74

	
	皮带输送机
	14
	70
	65
	76

	
	混料机
	4
	70
	65
	71

	
	永磁除铁器
	2
	70
	65
	68

	
	窑炉加料机
	4
	70
	65
	71

	
	池壁冷却风机
	4
	75
	70
	76

	
	流液洞冷却风机
	2
	75
	70
	73

	
	窑炉二次风机
	2
	75
	70
	73

	
	双滴供料机
	8
	70
	65
	74

	
	双滴料行列式制瓶机
	8
	70
	65
	74

	
	热端喷涂机
	8
	70
	65
	74

	
	电退火炉
	8
	65
	60
	69

	
	冷端喷涂机
	8
	70
	65
	74

	
	模具冷却风机
	8
	75
	70
	79

	
	分瓶和码垛机器
	8
	75
	70
	79

	
	燃气热缩机
	2
	70
	65
	68

	
	包装废品输送带
	8
	70
	65
	74

	
	鄂式破碎机
	2
	85
	80
	83

	
	捞料机
	4
	70
	65
	71

	
	螺杆式空压机（低压）
	10
	80
	75
	85

	
	螺杆式空压机（高压）
	2
	80
	75
	78

	
	冷冻式干燥机
	2
	80
	75
	78

	
	冷冻式干燥机
	2
	80
	75
	78

	
	循环水泵
	4
	85
	80
	86

	
	发电机
	2
	85
	80
	83

	
	抛光机
	2
	85
	80
	83

	
	喷砂机
	2
	85
	80
	83

	
	车床
	2
	85
	80
	83

	
	铣床
	2
	85
	80
	83

	
	钻床
	2
	85
	80
	83


4.4. 固体废弃物污染源

项目变更后，生产过程产生的固体废物主要有生活垃圾、废水处理污泥、烟气脱硫除尘渣、玻璃炉窑炉渣、碎玻璃杂物、包装固废、次品瓶、耐火材料、冷热端喷液包装桶、剪切冷却废水油污、废矿物油以及废活性炭等。项目变更后固体废弃物产生情况如下：

（1）生活垃圾

项目变更后，员工减少至400人，年工作365天，按平均每人每天产生生活垃圾0.5kg计算，则变更后项目生活垃圾量为73t/a。生活垃圾收集后由当地环卫部门集中清运、处理。

（2）一般工业固体废物

①废水处理污泥

项目污水处理处理设施营运过程会产生一定量的污泥，项目废水处理产生的污泥经板框压滤机处理，污泥产生量参考《集中式污染治理设施产排污系数手册》（2010修订）中表4工业废水集中处理设施物化与生化污泥综合产生系数表，取含水80%污泥产生系数取6吨/万吨-污水处理量，根据前述分析可知，项目变更后生产废水量为199.1t/d（72522.1t/a），污水处理设施污泥产生量约为43.5t/a，另外通过计算可知废水中悬浮物产生量为51.8t，因此项目变更后污泥产生量为95.3t/a。本项目原辅材料不含危险化学品，根据《国家危险废物名录》（2021版），项目废水处理站污泥不属于危险废物。项目废水处理站污泥主要成为为微生物、微生物自身氧化残余物、附在污泥上尚未降解或难以降解的有机物和无机物（不含重金属和持久性有机污染物），因此项目废水处理站污泥属于一般工业固体废物。项目废水处理站污泥经集中收集后，定期交由相关单位处理。

②烟气脱硫除尘渣

烟气脱硫过程会产生一定量脱硫渣，除尘过程会产生灰渣，项目变更后，烟气脱硫除尘渣产生量约450t/a，交由回收商回收利用。

③玻璃炉窑炉渣
玻璃炉窑在熔化过程会产生少量炉渣，项目变更后，玻璃炉窑炉渣产生量约16t/a，交由回收商回收利用。

④碎玻璃中的杂质
原料碎玻璃在挑选、除铁过程会产生杂物，一般有金属和废塑料，原料碎玻璃杂物含量约为0.5%，项目变更后，原料破碎玻璃用量为134453t/a，因此碎玻璃杂质产生量为672.27t/a，外售卖给废品回收站。

⑤包装固废

原料包装会产生一定包装固体废物，主要为包装袋和废纸，项目变更后，包装固废产生量350t/a，外售卖给废品回收站。

⑥次品瓶

制瓶过程和检验过程会产生一定的次品瓶，根据物料衡算可知，项目变更后，次品瓶产生量为30136t/a，全部收集进入碎玻璃破碎系统后全部回用，不外排。

⑦耐火材料
项目玻璃炉窑每5年需进行检修，检修时，玻璃炉窑更换下来的耐火材料、耐火泥及其它废弃构件，耐火材料不含石棉废物，变更前后耐火材料产生量不变，预计1#和2#玻璃炉窑检修时耐火材料产生量约为330t/a，作为铺路建材。

（3）危险废物

①冷热端喷液包装桶

项目使用热端喷涂液和冷端喷涂液，其包装桶均交供应商回用。根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）（2017年10月1日起实施）可知，任何不需要修复和加工即可用于原始用途的物质，或者在产生点经修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的产包装桶定期收集后交生产商回收循环使用，不作为固体废物管理。

表4-17  变更后项目废包装桶产生情况表

	原料名称
	用量（t/a）
	包装规格
	单个包装物重量（kg）
	总重量（t/a）
	处理方式

	热端喷涂液
	16.2
	35kg/桶
	4
	1.86
	交供应商回收利用

	冷端喷涂液
	4.85
	50kg/桶
	6
	0.58
	

	合计
	2.44
	


②剪切冷却废水油污

剪切冷却废水中含少量润滑油，定期清理油污，剪切机冷却废水经隔油后用于废料冷却，冷却水循环使用，定期更换，变更前后剪切冷却废水油污产生量不变，剪切冷却废水油污产生量约0.1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021版），该部分固废属于危险废物，类别为HW08废矿物油与含矿物油废物（900-249-08），需交由有资质单位回收处理。

③废矿物油

设备维护保养会产生少量的废矿物油，该部分产生量为0.8t/a。根据《国家危险废物名录》（2021版），该部分固废属于危险废物，类别为HW08废矿物油与含矿物油废物（900-249-08），需交由有资质单位回收处理。

④废活性炭

项目车间一热冷端喷涂废气使用活性炭吸附，此过程会产生一定量的饱和活性炭，活性炭吸附效率为50%，根据前面分析可知变更后项目经活性炭吸附的有机废气量约0.038t/a，参照《活性炭吸附法处理低浓度苯类废气的研究》（陈凡植，广东工学院学报，第11卷第三期1994年9月），活性炭吸附参数根据1kg的活性炭吸附0.25kg的有机废气污染物质计算，则需要活性炭量为0.2t/a（含VOCs吸附量），活性炭箱装填量为0.3t，每年更换一次，每次更换废活性炭量为0.3t/a（含吸附废气量），则废活性炭年产生量为0.3t/a。废活性炭属于《国家危险废物名录》（2021版）中编号为HW49（其他废物），废活性炭经收集后交由有危险废物资质单位回收处置。

表4-18  变更后项目危险废物产排情况

	序号
	种类
	危险废物类别
	危险废物代码
	产生量t/a
	产生工序及装置
	形态
	主要成分
	危险成分
	产废周期
	危险特性
	核算依据
	污染防治措施

	1
	剪切冷却废水油污
	HW08（废矿物油与含矿物

油废物）
	900-249-08
	0.1
	设备维修保养
	液体
	有机物
	有机物
	一年
	T、I
	类比
	存至一定量后交有危废处置资质的公司回收处理

	2
	废矿物油
	HW08（废矿物油与含矿物

油废物）
	900-249-08
	0.8
	设备维修保养
	液体
	有机物
	有机物
	一年
	T、I
	类比
	

	3
	废活性炭
	HW49（其他废物）
	900-039-49
	0.3
	废气处理设施
	固体
	有机物
	有机物
	一年
	T
	类比
	

	备注：毒性（Toxicity，T）、易燃性（Ignitability，I）。


变更后，项目固废产生及处置情况详见下表。

表4-19  变更后项目固体废物的产排情况一览表

	类别
	名称
	产生量（t/a）
	处理方式

	生活垃圾
	73
	交环卫部门统一清运

	一般工业固废
	废水处理污泥
	95.3
	交相关单位处理

	
	烟气脱硫除尘渣
	450
	交由回收商回收利用

	
	玻璃炉窑炉渣
	16
	

	
	碎玻璃杂物
	672
	外售卖给废品回收站

	
	包装固废
	350
	

	
	次品瓶
	30136
	回窑利用，回用于生产

	
	耐火材料
	330
	用于铺路建材，每5年炉子进行检修时才产生

	危险废物
	剪切冷却废水油污
	0.1
	存至一定量后交有危废处置资质的公司回收处理

	
	废矿物油
	0.8
	

	
	废活性炭
	0.3
	

	合计
	32123.5
	/

	备注：冷热端喷液包装桶交供应商回收利用，不作为固体废物管理。


4.5. 污染物汇总及变化情况

项目变更后生产废气污染源强核算结果及相关参数一览表见表4-20，变更后废水污染源强核算结果及相关参数一览表见表4-21，变更后固体废物污染源强核算结果及相关参数一览表见表4-22，变更后噪声污染源强核算结果及相关参数一览表见表4-23。变更前后项目污染物变化情况见表4-24。

表4-20  变更后项目生产废气污染源强核算结果及相关参数一览表

	污染源
	排气筒
	污染物
	核算方法
	产生量t/a
	收集效率
	有组织产生情况
	治理措施
	有组织排放情况
	无组织排放情况

	
	编号
	高度（m）
	风量（m3/h）
	内径（m）
	
	
	
	
	产生速率kg/h
	产生浓度mg/m³
	产生量t/a
	工艺
	处理效率
	排放速率kg/h
	排放浓度mg/m³
	排放量t/a
	排放速率kg/h
	排放量t/a

	1#、2#玻璃炉窑废气
	G1
	60
	90544
	2.6
	颗粒物
	类比法
	454.38 
	100%
	51.869 
	573 
	454.38 
	钠碱湿法脱硫+电除尘+SCR脱硝
	95%
	2.593 
	29 
	22.72 
	/
	/

	
	
	
	
	
	二氧化硫
	物料衡算法
	262.84  
	
	30.005
	331
	262.84
	
	85%
	4.501
	50
	39.43
	/
	/

	
	
	
	
	
	氮氧化物
	类比法
	1312.74 
	
	149.856 
	1655 
	1312.74 
	
	85%
	22.478 
	248 
	196.91 
	/
	/

	
	
	
	
	
	氯化氢
	类比法
	38.23 
	
	4.364 
	48 
	38.23 
	
	90%
	0.436 
	5 
	3.82 
	/
	/

	
	
	
	
	
	氟化物
	类比法
	5.30 
	
	0.605 
	7 
	5.30 
	
	50%
	0.303 
	3 
	2.65 
	/
	/

	
	
	
	
	
	氨
	类比法
	1.656
	
	0.189
	2.1
	1.656
	
	/
	0.189
	2.1
	1.656
	/
	/

	1#配料生产线投料和配料粉尘
	G2
	28.5
	1800
	0.3
	颗粒物
	类比法
	2.803 
	90%
	0.288 
	160 
	2.523 
	滤筒+布袋除尘
	95%
	0.014 
	8 
	0.126 
	0.003
	0.028

	2#配料生产线投料和配料粉尘
	G3
	28.5
	1800
	0.3
	颗粒物
	类比法
	3.650 
	90%
	0.375 
	208 
	3.285 
	滤筒+布袋除尘
	95%
	0.019 
	10 
	0.164 
	0.004
	0.036

	车间一热端喷涂与冷端喷涂废气
	G4
	20
	4200
	0.4
	VOCs
	类比法
	0.189
	40%
	0.009 
	2.1 
	0.076 
	活性炭吸附
	50%
	0.004 
	1.0 
	0.038 
	0.011
	0.095

	车间一燃气热缩机燃烧废气
	无组织排放
	颗粒物
	系数法
	0.016 
	/
	/
	/
	/
	直排
	/
	/
	/
	/
	0.002 
	0.016 

	
	
	二氧化硫
	
	0.007 
	/
	/
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	0.001 
	0.007 

	
	
	氮氧化物
	
	0.046 
	/
	/
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	0.005 
	0.046 

	碎玻璃装卸粉尘
	无组织排放
	颗粒物
	系数法
	0.610
	/
	/
	/
	/
	洒水抑尘
	80%
	/
	/
	/
	0.110
	0.122

	碎玻璃堆场扬尘
	无组织排放
	颗粒物
	系数法
	0.148
	/
	/
	/
	/
	直排
	/
	/
	/
	/
	0.017
	0.148

	石英砂装卸粉尘
	无组织排放
	颗粒物
	系数法
	0.064
	/
	/
	/
	/
	室内沉降
	90%
	/
	/
	/
	0.012
	0.006

	合计
	颗粒物
	/
	461.671
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	23.01
	/
	0.356

	
	二氧化硫
	/
	262.847
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	39.43
	/
	0.007

	
	氮氧化物
	/
	1312.786
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	196.91
	/
	0.046

	
	氯化氢
	/
	38.23
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	3.82
	/
	/

	
	氟化物
	/
	5.3
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	2.65
	/
	/

	
	VOCs
	/
	0.189
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	0.038
	/
	0.095

	
	氨
	/
	461.671
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	23.01
	/
	0.356


表4-21  变更后项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

	类别
	污染物
	污染物产生
	治理措施
	污染物排放
	排放时间（h/a）

	
	
	核算方法
	产生废水量（m3/a）
	产生浓度（mg/L）
	产生量（t/a）
	工艺
	处理效率%
	核算方法
	废水回用量（m3/a）
	废水排放量（m3/a）
	排放浓度（mg/L）
	

	生活污水
	CODcr
	类比法
	19053
	400
	7.621
	三级化粪池
	64
	类比法
	0
	5.716
	300
	8760

	
	BOD5
	
	
	250
	4.763
	
	86.7
	
	
	1.905
	100
	

	
	SS
	
	
	250
	4.763
	
	40
	
	
	1.905
	100
	

	
	氨氮
	
	
	20
	0.381
	
	60
	
	
	0.191
	10
	

	生产废水
	CODcr
	类比法
	72522.12
	2000
	145.04
	三级沉沙+厌氧反应+三级接触氧化+竖流沉淀+斜管沉淀
	96
	类比法
	72671.5
	0
	0
	8760

	
	BOD5
	
	
	1000
	72.52
	
	98
	
	
	0
	0
	

	
	SS
	
	
	1000
	72.52
	
	97
	
	
	0
	0
	

	
	氨氮
	
	
	20
	1.45
	
	65
	
	
	0
	0
	


表4-22  变更后项目固体废物污染源强核算结果及相关参数一览表

	工序/生产线
	装置
	固体废物名称
	固体废物属性
	产生情况
	处置措施
	最终去向

	
	
	
	
	核算方法
	产生量/（t/a）
	工艺
	处置量/（t/a）
	

	环保工程
	废水处理设施
	废水处理污泥
	一般固废
	经验系数法
	95.3
	交相关单位处理
	95.3
	相关单位处置

	
	废气处理设施
	烟气脱硫除尘渣
	一般固废
	经验系数法
	450
	交由回收商回收
	450
	回收公司回收

	
	
	废活性炭
	危险废物
	经验系数法
	0.3
	存至一定量后交有危废处置资质的公司回收处理
	0.3
	危废处置单位

	冷却
	剪切机
	剪切冷却废水油污
	危险废物
	经验系数法
	0.1
	
	0.1
	

	维护保养
	机械设备
	废矿物油
	危险废物
	经验系数法
	0.8
	
	0.8
	

	熔化
	玻璃炉窑
	玻璃炉窑炉渣
	一般固废
	经验系数法
	16
	交由回收商回收
	16
	回收公司回收

	挑选
	人工挑选、除铁
	碎玻璃杂物
	一般固废
	经验系数法
	672
	外售卖给废品回收站
	672
	废品站回收

	包装
	原料包装
	包装固废
	一般固废
	经验系数法
	350
	
	350
	

	制瓶
	制瓶机
	次品瓶
	一般固废
	经验系数法
	30136
	回窑利用，回用于生产
	30136
	回用于生产

	检修
	玻璃炉窑
	耐火材料
	一般固废
	经验系数法
	330
	用于铺路建材，每5年炉子进行检修时才产生
	330
	用于铺路

	生活垃圾
	办公生活
	生活垃圾
	一般固废
	经验系数法
	73
	交由环卫部门处理
	73
	环卫部门处置


表4-23  变更后项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表

	所在位置
	工序/生产线
	噪声源（数量，台）
	生源类型

（频发、偶发等）
	噪声源强
	降噪措施
	噪声排放值
	排放时间（h/a）

	
	
	
	
	核算方法
	噪声值dB（A）
	工艺
	降噪效果dB（A）
	核算方法
	噪声值dB（A）
	

	车间一
	熔化车间
	玻璃炉窑
	2
	频发
	类比法
	85
	基础减震、隔声罩
	5
	类比法
	80
	8760

	
	碎玻璃清洗系统
	玻璃仓输送皮带
	12
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	皮带式电除铁器
	4
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	破碎机
	4
	频发
	
	85
	
	
	
	80
	

	
	
	螺旋清洗机
	2
	频发
	
	75
	
	
	
	70
	

	
	
	涡电流机
	2
	频发
	
	65
	
	
	
	60
	

	
	配料车间
	斗式提升机
	8
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	皮带输送机
	14
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	混料机
	4
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	永磁除铁器
	2
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	熔化车间
	窑炉加料机
	4
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	池壁冷却风机
	4
	频发
	
	75
	
	
	
	70
	

	
	
	流液洞冷却风机
	2
	频发
	
	75
	
	
	
	70
	

	
	
	窑炉二次风机
	2
	频发
	
	75
	
	
	
	70
	

	
	生产成型区域
	双滴供料机
	8
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	双滴料行列式制瓶机
	8
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	热端喷涂机
	8
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	电退火炉
	8
	频发
	
	65
	
	
	
	60
	

	
	
	冷端喷涂机
	8
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	模具冷却风机
	8
	频发
	
	75
	
	
	
	70
	

	
	
	分瓶和码垛机器
	8
	频发
	
	75
	
	
	
	70
	

	
	
	燃气热缩机
	2
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	回头料输送系统
	包装废品输送带
	8
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	
	鄂式破碎机
	2
	频发
	
	85
	
	
	
	80
	

	
	
	捞料机
	4
	频发
	
	70
	
	
	
	65
	

	
	动力工程设备
	螺杆式空压机（低压）
	10
	频发
	
	80
	
	
	
	75
	

	
	
	螺杆式空压机（高压）
	2
	频发
	
	80
	
	
	
	75
	

	
	
	冷冻式干燥机
	2
	频发
	
	80
	
	
	
	75
	

	
	
	冷冻式干燥机
	2
	频发
	
	80
	
	
	
	75
	

	
	
	循环水泵
	4
	频发
	
	85
	
	
	
	80
	

	
	
	发电机
	2
	偶发
	
	85
	
	
	
	80
	22

	
	模具维修车间
	抛光机
	2
	偶发
	
	85
	
	
	
	80
	1460

	
	
	喷砂机
	2
	偶发
	
	85
	
	
	
	80
	

	
	
	车床
	2
	偶发
	
	85
	
	
	
	80
	

	
	
	铣床
	2
	偶发
	
	85
	
	
	
	80
	

	
	
	钻床
	2
	偶发
	
	85
	
	
	
	80
	


表4-24  变更后全厂污染物变化情况一览表

	类别
	排放源
	排气筒
	污染物
	变更前（原环评审批）
	变更后
	排放增减量

	
	
	
	
	排放量
	产生量
	削减量
	排放量
	

	废水（t/a）
	生活污水
	废水量（m3/a）
	29656
	19053
	0
	19053
	-10603

	
	
	CODCr
	2.669
	7.621
	1.905
	5.716
	3.047

	
	
	BOD5
	1.779
	4.763
	2.858
	1.905
	0.126

	
	
	SS
	0.593
	4.763
	2.858
	1.905
	1.312

	
	
	氨氮
	0.297
	0.381
	0.19
	0.191
	-0.106

	
	生产废水
	废水量（m3/a）
	68529
	72522.2
	72522.2
	0
	-68529

	
	
	CODCr
	6.168
	145.04
	145.04
	0
	-6.168

	
	
	BOD5
	4.112
	72.52
	72.52
	0
	-4.112

	
	
	SS
	1.371
	72.52
	72.52
	0
	-1.371

	
	
	氨氮
	0.685
	1.45
	1.45
	0
	-0.685

	废气（t/a）
	1#、2#玻璃炉窑废气
	G1
	颗粒物
	11.77
	454.38
	431.66
	22.72
	10.95

	
	
	
	二氧化硫
	17.76
	262.84
	223.41
	39.43
	21.67

	
	
	
	氮氧化物
	79.72
	1312.74
	1115.83
	196.91
	117.19

	
	
	
	氯化氢
	6.58
	38.23
	34.41
	3.82
	-2.76

	
	
	
	氟化物
	/
	5.3
	2.65
	2.65
	2.65

	
	
	
	氨
	/
	1.656
	0
	1.656
	+1.656

	
	1#配料生产线投料和配料粉尘
	G2
	颗粒物
	7.4
	2.803
	2.677
	0.126
	-7.274

	
	
	无组织
	颗粒物
	0
	0.028
	0
	0.028
	0.028

	
	2#配料生产线投料和配料粉尘
	G3
	颗粒物
	7.4
	3.65
	3.486
	0.164
	-7.236

	
	
	无组织
	颗粒物
	0
	0.036
	0
	0.036
	0.036

	
	车间一热端喷涂与冷端喷涂废气
	G4
	VOCs
	0.01
	0.076
	0.038
	0.038
	0.028

	
	
	无组织
	VOCs
	0.01
	0.095
	0
	0.095
	0.085

	
	车间一燃气热缩机燃烧废气
	无组织
	颗粒物
	/
	0.016
	0
	0.016
	0.016

	
	
	
	二氧化硫
	/
	0.007
	0
	0.007
	0.007

	
	
	
	氮氧化物
	/
	0.046
	0
	0.046
	0.046

	
	碎玻璃装卸粉尘
	无组织
	颗粒物
	/
	0.61
	0.488
	0.122
	0.122

	
	碎玻璃堆场扬尘
	无组织
	颗粒物
	/
	0.148
	0
	0.148
	0.148

	
	石英砂装卸粉尘
	无组织
	颗粒物
	/
	0.064
	0.058
	0.006
	0.006

	
	合计
	有组织
	颗粒物
	26.57
	460.833
	437.823
	23.01
	-3.56

	
	
	
	二氧化硫
	17.76
	342.94
	262.84
	223.41
	39.43

	
	
	
	氮氧化物
	79.72
	1312.74
	1115.83
	196.91
	117.19

	
	
	
	氯化氢
	6.58
	38.23
	34.41
	3.82
	-2.76

	
	
	
	氟化物
	0
	5.3
	2.65
	2.65
	2.65

	
	
	
	VOCs
	0.01
	0.076
	0.038
	0.038
	0.028

	
	
	
	氨
	0
	1.656
	0
	1.656
	+1.656

	
	
	无组织
	颗粒物
	0
	0.902
	0.546
	0.356
	0.356

	
	
	
	VOCs
	0.01
	0.095
	0
	0.095
	0.085

	
	
	
	二氧化硫
	0
	0.007
	0
	0.007
	0.007

	
	
	
	氮氧化物
	0
	0.046
	0
	0.046
	0.046

	
	
	有组织+无组织
	颗粒物
	26.57
	461.735
	438.369
	23.366
	-3.204

	
	
	
	二氧化硫
	17.76
	262.847
	223.41
	39.437
	21.677

	
	
	
	氮氧化物
	79.72
	1312.786
	1115.83
	196.956
	117.236

	
	
	
	氯化氢
	6.58
	38.23
	34.41
	3.82
	-2.76

	
	
	
	氟化物
	0
	5.3
	2.65
	2.65
	2.65

	
	
	
	VOCs
	0.02
	0.171
	0.038
	0.133
	0.113

	
	
	
	氨
	0
	1.656
	0
	1.656
	+1.656

	固废（t/a）
	一般固废
	废水处理污泥
	0
	95.3
	95.3
	0
	0

	
	
	烟气脱硫除尘渣
	0
	450
	450
	0
	0

	
	
	玻璃炉窑炉渣
	0
	16
	16
	0
	0

	
	
	碎玻璃杂物
	0
	672
	672
	0
	0

	
	
	包装固废
	0
	350
	350
	0
	0

	
	
	次品瓶
	0
	30136
	30136
	0
	0

	
	
	耐火材料
	0
	330
	330
	0
	0

	
	危险废物
	剪切冷却废水油污
	0
	0.1
	0.1
	0
	0

	
	
	废矿物油
	0
	0.8
	0.8
	0
	0

	
	
	废活性炭
	0
	0.3
	0.3
	0
	0

	
	生活垃圾
	生活垃圾
	0
	73
	73
	0
	0
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